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V I  konferencija S K  općine Šibenik

Podnosilac lelerata Paško Periša, sekretar O K S K

Pored ostalih, konferenciji su prisustvovali drugovi Jovo 
rčić, Ante Raos i i n i  Zvo n e

Izvodi iz referata:

». . . Svrha ove naše VI (izvanredne) konfercnejie je ta da 
izaberem o delegate naše općinske organizacije Saveza kom uni
sta  za V kongres SK H rvatske i za K otarsku  konferenciju  SKH 
Split. Ovo je  u jedno i p rilika  da se osvrnem o na rad  naše op
ćinske organizacije SK od V (redovne) konferencije do danas, 
na n jeno s tan je  i na buduće zadatke . . .«

». . . Da bism o o svemu mogli odlučivali na osnovu čin je
nica, neophodno je  da disciplinirano ostvarim o svestranu  raz
m jenu in form acija  između osnovnih organizacija i Općinskog 
kom ite ta  . . .«

». . . U cjelini članovi Saveza kom unista aktivno su sud je
lovali u svim oblicim a rada i rasp ravam a o problem im a, ali ne 
sm ijem o gubili iz vida ni onaj priličan broj naših osnovnih 
organizacija koje n isu  učinile sve ono što je trebalo  da učine ...«

». . . Koliko god kom im isti kao pojedinci dobro djelovali,

njihovo pojedinačno djelovanje ne može nadom jestiti rad  osnov
ne organizacije kao cjeline . . .«

». . . Im a dosta osnovnih organizacija koje su aktivne tek 
tada kad je  riječ o direktivnim  zadacim a, a im a i takvih koje ne 
izvrše ni te zadatke . . .«

». . . Za 9 m jeseci 1964. godine neto osobni dohoci porasli 
su po jednom  uposlenom  od 26.000 na 32.000, što  je za 7,000 dina
ra  m anje od republičkog prosjeka, koji je  iznosio 39.000 dinara. 
U listopadu 1964. godine više nije bilo nijednog osobnog dohotka 
ispod 15.000 dinara. Ipak osta je činjenica da je  osobne dohotke 
od 15 do 30.000 d inara  im alo 60 posto radn ika . . .«

». . . U posljednje vrijem e kod nas je  u više radnih  organi
zacija došlo do znatnijeg  o tp u štan ja  radn ika usljed viška rad 
ne snage, a da o tom e nisu rasp rav ljale  sve osnovne organizaci
je SK . . .«

K A ZIN O  OTUOREHO STO H A H  V A L JA  I STO H AN HE V A LJA
u  subotu , 23. I 1965. godine, 

održana je  u  Domu JNA VI (iz
vanredna) kon ferencija  Saveza 
kom unista  naše općine. Konfe
renc iji su  p risustvovali Jovo 
Ugroić, savezni poslan ik  i Ante 
Raos, član  CK SK H rvatske. 
R eferat o sedm om jesečnom  ra 
du  organizacija SK podnio  je 
sek re tar Općinskog kom ite ta  SK 
Paško Periša. U re fe ra tu  su do
m in ira la  slijedeća p itan ja ; o 
in form ativnosti i rad u  organiza
c ija  SK u  cjelini, o raspodjeli 
p rem a rad u  i angažiran ju  člano
va SK n a  suzb ijan ju  n isk ih  do
hodaka,, o o tp u štan ju  radnika,
0 u n ap ređ en ju  po ljopriv redne 
proizvodnje, razv itku  in d u strije
1 služba društvenog  s tandarda, 
o  p ro sv je ti i ku ltu ri, zatim  o 
drugim  društveno  - političkim

organizacijam a, o kritic i i kri- 
tizerstvu  m eđu kom unistim a, o 
s tan ju  u poduzeću »Elektra« i o 
poslijekongresn im  zadacim a 
članova SK na našoj opčini, a 
p ri tom  je  istaknu to  i to  da sm o 
»dužni na jk ritičn ije  da u tv rđ u 
jem o naše sub jektivne slabosti 
i da ne dozvolimo da nam  se i 
ono što  n ije  p ro tu ra  kao ob
jektivne teškoće, te da ako m e
đu rukovodećim  kom unistim a 
bude onih koji ne m ogu ili ne
će da provode odluke V III kon
gresa u  život, da takv i treba  da 
odstupe. Ukoliko to  oni sami 
ne budu  htjeli, Savez kom uni
s ta  će to  zah tijevati od njih. 
ne m iješa jući se p ri tom  u p ra 
va o rgana sam ouprav ljan ja  koji 
im aju  konačnu riječ«.

Nije aktivnost u zapisniku, ali . . .
u  p ro tek lom  periodu  Općin

ski kom ite t je  n as ta jao  da što  
više razvije su rad n ju  s osnov
nim  o rgan izacijam a rad i dalj
njega usp ješn ijeg  realizirtm ja 
zadataka. Naim e, osim  nepos
rednog saob raćan ja  sa sek re ta
rim a osnovnih organizacija  i 
odlaženja n a  sastanke osnovnih 
organizacija. O pćinski - kom itet 
je  uveo i to  da  m u sve osnovne 
organizacije i kom iteti redovno 
dostav lja ju  svoje zapisnike kao 
pom oćno sredstvo , da  bi se i na 
osnovu n jih  m ogao p ra ti ti  rad  
organizacija i rad  čitave općin
ske organizacije. Tim e je  po
stignuto  to  da Općinski kom itet 
im a m ogućnost boljeg p raćen ja  
i većeg ispom aganja osnovnim  
organizacijam a. N aravno, kao i 
dosada, ubuduće b i trebalo  da 
sve naše osnovne organizacije 
budu sam osta ln ije  u  radu, kako 
b i sam e prav ilno  uočavale i r je 
šavale svo ja p ita n ja  i p itan ja  
sredine u  kojoj d je lu ju . Na 
konferenciji je  rečeno i to  da 
su u  preticongresnom  razdoblju  
kao i za v rijem e održavanja 
K ongresa članovi SK aktivno 
sudjelovali u  svim oblicim a ra 
da i p raćen ja  K ongresnih  m ate
rijala.

M eđutim , iako su osnovne 
organizacije i p r ije  V općinske 
konferencije rasp rav lja le  o p i
tan jim a u  vezi s p rip rem am a 
za V III kongres (o tezam a za 
pi(etkangresnu ak tivnost), ipak 
se m ože opravdano zak ljučiti 
da se u  nekim  osnovnim  organi
zacijam a nije  obraćala  pažnja 
nekim  p itan jim a  onoliko koli
ko b i trebalo . Na sastancim a

osnovnih organizacija n ije  bila 
isc rp ljena c jelokupna aktivnost 
članova SK i zato što  m nogi 
od n jih  d je lu ju  u  radničkom  
■upravljanju. S kupštine općine i u 
osta lim  d ruštveno  - političkim  
organizacijam a. Ali je  tačno i 
to  da im a dosta osnovnih orga- 
niizacija koje su ak tivn ije  te k  tada 
kada je  riječ  o tzv. d irektivnim  
zadacim a, a im a i takvih koje 
ne izvrše ni te zadatke, npr. od 
155 osnovnih organizacija (bez 
osnovnih organizacija  na b ro 
dovim a u poduzeću (»Slobodne 
plovidbe«) 114 ih je  rasp rav 
ljalo  o N acrtu  izm jena i dopu
na S ta tu ta  SK, a od n jih  je  o- 
pet sam o 59 dostavilo  zapisni
ke s m išljen jim a i prijedlozim a 
u predviđenom  roku. Na bivšoj 
općini P rim ošten  od 8 osnovnih 
organizacija sam o je  osnovna 
organizacija S apina Doca posla
la Općinskom  kom ite tu  zapis
nik o tom e. Na bivšoj općini 
T ijesno od 7 osnovnih organi
zacija, Tijesno, Jezera i Betina 
uopće n isu  dostavile zapisnike 
s rasp rave o n acrtu  S ta tu ta , a 
osnovne organizacije iz Pirovca 
i M urtera  to  su  učinile sa za
kašn jen jem  od tr i m jeseca, iako 
su sve osnovne organizacije na 
vrijem e dobile m a terija le  od 
Općinskog kom iteta , pa su to 
mogle i trebale izvršiti. Im a os
novnih organizacija ko je Općin
skom  kom ite tu  n isu  dostavile 
n ijedan  zapisnik (»Krka«, S kra
din, »Brodoservis«, te  seoske o r
ganizacije iz Srirhe, Donjeg Po
lja, Dubravica, Plastova, Jezera 
i P odrljaka), a 11 organizacija 
dostavilo je  sam o jedan  zapis
nik.

Neznatno odvajanje na osobne dohotke
u  pro tek lom  razdob lju  na 

svega 5 sastanaka osnovnih 
organizacija rasp rav lja lo  se o 
raspodjeli p rem a radu, što  nije 
dovoljno, je r  je  riječ o  jednom  
od b itn ih  p ita n ja  u  radn im  o r
ganizacijam a i našem  društve
nom životu, tim  više što  se od 
prošle konferencije  do danas 
stan je n ije  b itno  izm ijenilo i 
što je  tem po u  cjelini ostao 
spHjr. Kod nas još n igdje nem a 
potpune raspod je le  p rem a radu  
po radn im  jedinicam a, iako su 
u tom  pravcu  učinjeni značajni 
koraci, t j .  u  TLM »Boris Ki- 
drič« i Tvornici elek troda i fe
rolegura, te  u  trgovačkim  podu
zećima »Komat« i »Tkanina«. U 
TLM »Boris Kidrič« već posto ji 
pratnlnik o raspod je li čistog 
prihoda, u  kojem  se predviđa 
dio fondova radne jedinice i 
dio koji je  ona dužna u p la titi u 
centralni fond, čim e se, u  stva
ri, i raspod je la  doho tka prenosi

ka zbog povećanja cijena ne
kim  osnovnim  proizvodim a. Za 
9 m jeseci 1964. godine neto do
hoci porasli su po jednom  upo
slenom  od 26.600 na 32.000 di
nara , što  je  za 7.000 d inara  m a
nje od republičkog prosjeka, 
koji je  iznosio 39.000 dinara. 
U listopadu  1964. godine više 
nije bilo  n ijednog osobnog do
hotka ispod 15.000 Riječ je, u 
stvari, o m alom  b ro ju  radnika 
koji su do tada im ali osobni 
dohodak od 10 do 15.000 dina
ra  (44 od 8.798 radn ika). Znat
n ije  je  opao b ro j radn ika čiji 
su osobni dohoci bili od 15 do
20.000 d inara . Ipak  o sta je  čin je
n ica da je  osobne dohotke od
15.000 do 30.000 d inara  imalo 
oko 60 posto  radnika, što  poka
zuje da treb a  u ložiti još više 
snage za brže povećavanje osob
nih dohodaka rad i bržeg ras ta  
proizvodnje.

U posljedn je vrijem e kod nas 
je  u  više rad n ih  organizacija 
došlo do znatn ijeg  o tp u štan ja  
radn ika  uslijed  viška radiie 
snage. O tom e da s tan je  radne 
organizacije zahtijeva o tp u šta
n je  izvjesnog b ro ja  radnika 
rasp rav ljano  je  u  osnovnim  o r

ganizacijam a SK »Izgradnje« i 
N arodne banke, te inform ativno 
u osnovnoj organizaciji »Meso- 
prom et«, dok osnovne organiza
cije u  poduzeću »Kamenar« i u 
ugostiteljskom  poduzeću »Rivi
jera« nisu o tom e rasprav ljale , 
odnosno u »Rivijeri« je  ra sp ra 
vljano na političkom  aktivu. To 
p itan je ističe se zbog toga što  
bi treba lo  da o svakom  znatn i
jem  o tp u štan ju  radn ika  rasp rav i 

i osnovna organizacija SK, kako 
b i se ona m ogla pravilno  postav iti 
u tako važnom  p itan ju . K om u
nisti treba  da se zalažu za to 
da se o otkazim a javno ra sp ra 
vlja u radnoj jedinici, odnosno 
u radno j organizaciji, š to  će o- 
lakšati rad  nadležnim  organim a 
up rav ljan ja  kad  budu  odlučiva
li o  tom e kom e će dati. otkaz. 
N ije na osnovnoj organizaciji 
da u tv rđ u je  koliko treb a  dati 
otkaza, a  jo š m an je  kome, ali 
ako bi kom unisti u nekom  po
jedinačnom  slučaju  sm atra li da 
je  otkaz nepravilno dat, osnov
na organizacija je duž.na da na 
to  princip ijelno  reag ira  i upo- 
i-. ri, ili da pozove na odgovor
nost kom uniste koji su  sudjelo
vali u  donošenju takve odluke.

Sve nas posebno Interesira polloprivreda
u  ovom razdoblju  sam o je 

jed n a  osnovna organizacija SK 
na  selu rasp rav lja la  o unapređe
n ju  po ljoprivredne proizvodnje, 
iako je  to  p itan je  veom a važno 
za život m nogih naših sela i 
čitave naše kom une. Netko m o - . 
že reći da posto je po ljoprivred
ne zadruge i da se u  okviru n jih  
rasp rav lja  i p lan ira  o tom e. Ia
ko je  to  tačno, ne može se o- 
p ravdati nedovoljna zain teresi
ranost osnovnih organizacija na 
selu za po ljoprivrednu  proizvod
nju, za rad  zadruga i za m jesto  
i ulogu zadruga u kooperaciji 
s individualnim  proizvođačim a. 
Čak i ondje gdje se u  d ruštve
noj po ljoprivrednoj proizvod
nji (PK S krad in  i PZ Bratiškov- 
ci) otišlo  naprijed , nem a do
voljno inicijative osnovnih o r
ganizacija za još brži razvitak  i 
m ijen jan je  odnosa na selu. 
Svem u lom e pogoduje i to što 
nem a jasno  određene politike

općine u razv ijan ju  po ljopriv
rede, iako je to osnovno p itan je  
znatnog d ije la  stanovništva na
še kom une. Zbog toga bi treb a
lo da S kupština općine u su rad
nji s radnim  organizacijam a u 
poljoprivredi i društveno-poli- 
tičkim  organizacijam a zacrta 
jasnu  politiku  unap ređen ja  pro
izvodnje. Teškoće poduzeća »Vi- 
noplod«, odnosno V inarije, ko
ja  nem a dovoljno sirovina (gro
žđa) za p reradu , iako je  im a na 
općini, pokazuje da sm o došli 
dotle da se tako  ne može dalje 
ići, a da to  ne bude na šte tu  i 
d ru štva  i individualnog proizvo
đača. O tom e i naše osnovne 
organizacije na selu i Općinski 
kom itet treba  da kažu svoje 
m išljenje. Nemoguće je, tako
đer, više u društvenim  planovi
m a općine zacrtavati određenu 
politiku ko ja se gotovo i ne o- 
stvaruje.

Kritika i kritizerstvo

u radne  jedinice. N ije stvar 
d ruštveno - političkih  snaga u 
radnoj organizaciji da ta j p ro
blem raz m a tra ju  s njegove 
s tručne strane, već s idej ne
političke, je r  je  to  upravo  i du
žnost osnovne organizacije da 
tako  gleda na  ta j problem  i da 
svojim  praviln im  stavom  pos
p ješu je  ta j proces. M eđutim , 
stiče se u tisak  da u  rasp rava
m a o raspodjeli p rem a radu  na 
sastancim a osnovnih organiza
cija im a dosta subjektivnog, a 
kom unisti bi treba lo  da se uz
dignu iznad objektivnoga m a
terija lnog  po ložaja m eđu njim a 
sam im a i da se dosljedno zala
žu za to  d a  svačiji rad  bude 
objekti-vno m jeren  i nagrađen. 
U odnosu na 9 m jeseci 1963. go
dine u  9 m jeseci 1964. godine 
neznatno je  poraslo  odvajanje 
na osobne dohotke p rem a odva
ja n ju  za fondove, što  je  poslje
dica povišenja osobnih dohoda

M eđu kom unistim a nađe se i 
pojedinaca koji padnu  na pozi
cije k ritizera  i ponašaju  se ta 
ko kao da su oni jedin i pravi 
kom unisti, a mnogi ostali da to 
nisu. N jih se ne čuje toliko u 
njihovoj radno j organizaciji 
koliko izvan nje, a  ponekad u 
sprezi sa sebi sličnim  nečlano- 
vima SK. Tim e oni sam i sebe, 
kao članove SK, dovode u ne
m oguću situadiju . K ritizerim a 
je  obično »sve jasno«. Negdje 
je npr. d irek to r  sam  izabrao 
radnički savjet, koji je  sam o 
form a, negdje se dogodilo ovo, 
negdje ono; k rila tica  k ritizera 
pri tom  je  ta  da  u Šibeniku 
sam ouprav ljan je m an je  - više 
ne valja  i da je  m an je  - više 
svagdje paravan  nečije sam o
volje. N aravno, veom a je  š te t
no ako se negdje dobronam jerna 
kritika označi kao kritizerstvo  
i tim e spriječi m ogućnost oz
biljnog i ravnopravnog rasp rav 
lja n ja  o po javam a i postupcim a. 
Ako se to  svjesno uradi, onda 
nosilac ili nosioci takve ocjene 
ne mogu b iti članovi SK. Treba 
im ati uvijek  na um u da Savez 
kom unista  uživa veliko povje
ren je radn ih  ljud i i da oni o- 
p ravdano  k ritiku juć i ovu ili onu

hoće radni kolektiv i ako je  to 
m oralno i politički opravdano, 
ali to svakako treba  odrediti 
u s ta tu tu  ili pravilniku. K om u
nisti su dužni da se supro tstave 
nepravilnom  nagrađ ivan ju  ili 
neopravdano visokim  nagrada
ma, a ne da se kom unisti, koji 
su članovi o rgana uprav ljan ja , 
suzdržavaju  od otvorenog i od
lučnog davan ja svoje riječi. Do
gađa se npr. i to da članovi SK 
daju  svoju riječ za neku odluku 
koju  donosi osnovna organizaci
ja, a poslije sastanka kritički se 
o tom e iz jašnjavaju , um jesto  
da su to  učinili u  rasp rav i o 
n jo j na sastanku . To znači da se 
kom unisti ne p rip rem aju  za ra- 
spra'vu o problem im a koji su 
na dnevnom  redu. Izgleda da 
takvi pojedinci polaze od toga 
da će već netko drugi u  tim  ti
je lim a posta'viti problem e, ra 
sprav iti o n jim a i predložiti 
rješen ja , lun jesto  da upravo 
kom unistim a bude zadatak  da 
svojom  aktivnošću u  različitim  
organim a razv ija ju  atm osferu  
otvorenog i živog rasp rav lja 
n ja  o problem im a.

Paško Periša

Uzeto u  cjelini, opića ocjena 
naše op>ćinske organizacije je  
pozitivna, ali nam  to ne sm ije 
zastrti k ritičk i pogled na  našu  
situaciju , tj. da razvijam o pozi
tivno i po tisku jem o negativno 
u našoj p rak si u  ntu^ednom pe
riodu, osobito  sada poslije  V III 
kongresa, čije odluke treba  do
sljedno  u svo jiti i  p rim jen jiva ti.

Industrija I službe društvenog standarda

pojavu očekuju od kom unista, 
da će se založiti da takvih nega
tivnih pojava ne bude, odnosno 
da oni koji ih čine budu  kriti- 
kovani i da odgovaraju. Ako 
je  netko  u  zabludi, ali do
b ronam jerno  i pošteno kritiku- 
je, to  u'vijek treb a  pravilno oci
jen iti i uv jeriti ga u  čem u je 
stvar. Osnovne organizacije SK 
trebalo  bi da budu  osje tljiv ije  
i da brže reag ira ju  na  takva p i
tan ja, tj. d a  podstiču  u n u traš
n je  odnose u radno j organizaci
ji, da otvoreno i javno rješavaju  
m noga p itan ja . Istina, za p ra 
vilno rasp rav ljan je  takvih p ita 
n ja  p red  čitavim  kolektivom  
treba  da posto ji odgovarajuća 
atm osfera  na sastanku, tj. da 
posto ji trezveno i drugarsko  
rasp rav ljan je  na osnovu činje
nica. M eđutim , mi sm o jo š u s itu a
ciji da takvu atm osferu  u  ne
kim  sred inam a tek treb a  da 
stvaram o, ali to nas se sm ije 
obeshrabriti, već treba nastu 
pati o tvoreno i jasno.

Obično se prilikom  odlaska 
d irek to ra  ili drugih rukovodi
laca iz jedne u  drugu radnu  o r
ganizaciju ili u  m irovinu daju  
novčane nagrade ili darovi. Na
čelno je  to  u  redu ako tako

Dio re fe ra ta  d ruga Paške Pe- 
riše, koji tre tira  ovo pitanje, 
uglavnom  je  obuhvatio  indu
s tr iju  alum inija  i elek troda i 
ferolegura, s obzirom  na njiho
vu važnost za našu općine i čita- 
■vu zajednicu i na realne izglede 
za njihov daljn ji razvoj.
— Činjenica je  — istaknuto  je 

u  re fe ra tu  — da obojena m eta
lu rg ija  čini 80 posto  ■vrijednosti 
ind u strijsk e  proizvodnje na na
šoj općini, p a  se n jen i uspjesi 
i teškoće b itno  održavaju  na 
čitav život naše kom une. U 9 
m jeseci 1964. godine n jena p ro 
izvodnja b ila  je  za 9,6 posto  m a
nje nego u  1963. godini. Uzrok 
je  poznat: sm anjen je električne 
energije. To sm anjen je osobito 
je  pogodilo Tvornicu elektroda 
i ferolegura. K om unisti i ostali 
radni ljudi u  tim  tvornicam a 
trudili su se da izrade realne 
planove razvoja u  okviru naše 
jugoslavenske privrede. Svi su 
izgledi i da će uskoro doći do 
p roširen ja  TLM »Boris Kidrič« 
izgradnjom  novih postro jen ja  
(•elektroliza), povećanjem  kapa
cite ta  valjaonice, te integraci
jom  s boksitn im  rudnicim a na 
našem  kotaru . Takav razvoj a- 
lum inijske industrije  povlači za 
sobom  povećanje proizvodnje 
elektroda, a  razvoj jugoslaven
ske crne m etalurgije, odnosno 
čelika, povlači za sobom i pove
ćan je proiz\'odnje ferolegura. 
Razvitak TLM »Boriš Kidrič« 
u tjeca t će na daljn ji razvitak 
prerađivačke alum inijske indu
str ije  na našoj općini, što je 
veom a važno s obzirom  da je  
predrađ ivačka industrija  aku- 
m ulativnija, pa  tim e brže pri

donosi p o rastu  osobnog i d ru 
štvenog standarda. S adašn ji od
nosi na  našoj općini izm eđu 
osnovne i p rerađ ivačke indu
s tr ije  uz još nedovoljnu tu ri
stičku priv redu  — um anj-uju 
budžetsku p o tro šn ju  po glavi 
stanovnika u  odnosu na  druge 
općine.

Od služba društvenog stan 
d ard a  p ro sv je ta  i ku ltu ra  su, 
s tjecajem  prilika, opravdano u  
prvom  redu, naročito  prosvjeta. 
K om unisti p rosv jetn i radnici 
zalagali su se za razvoj i bo lji 
m aterija ln i položaj škola, te za 
bolje nagrađ ivanje prosv jetn ih  
radnika. Sada nas i V III kon
gres obavezuje da ta p itan je  
budu brže rješavana. Unošenje 
nervoze i istican je da p rosv je t
ni radnici gube perspektive i 
povjerenje u društvo ne prido
nosi rješen ju , tim  više što  sm o 
na pu tu  da položaj prosv jete  i 
prosvjetn ih  radn ika bude usk la
đen s njihovim  društven im  
značenjem  i doprinosom . Ne
davna rasp rava o tom e u Skup
štini općine pokazala je  da ta j 
proces kod nas neće ići bez teš
koća, s obzirom  na  budžetske 
m ogućnosti. O pravdano je  
S kupština općine preporučila 
da privredne i neke druge radne 
organizacije p reuzm u  financi
ran je stručn ih  škola. N ije u  re
du što  priv reda nije u  tom  po
gledu ispunila svoje prošlogodi
šn je obaveze. S m atram o — i- 
staknu to  je nadalje  u  re fera tu  
— da sada ne bi sm jelo doći 
do toga da privreda čeka dok 
se ne u tv rd i za koje škole i u  
kojoj m jeri je  ona za in teresira
na, već da se to  p itan je  rješava 
tem eljito  kasnije.

Čas za jedno, čas za drugo
Kao dosadašn je naše nedo

sta tk e  — istaknu to  je  u  referatu  
druga Paške Periše — mogli bi
smo istaći slijedeće: još uvijek 
nedovoljna upornost u  daljn jem  
razv ijan ju  radničkog i d ruštve
nog sam ouprav ljan ja , te još 
uvijek izvjesno poistovjećivanje 
sam ouprav ljan ja  i Saveza ko
m unista, zatim  neaktivnost, ne
discipline i idejno - politička 
neray\njenost m anjeg dijela 
članstva. Pored toga, ponegdje 
se zaboravlja da smo dužni da 
se borim o p ro tiv  b irokra tizm a 
i b iro k ra tiz iran ja  rukovodećih

kom unista , p ro tiv  osporavanja 
p rava i po te jen jivan ja  radnih  
ljudi, a  za njihovu društvenu 
afirm aciju  kao proizvođača i 
upravljača, s jedne strane, te 
p ro tiv  prim itivne svijesti, anar- 
hoidnih shvaćanja, neosnovanog 
tražen ja  sam o prava, itd. s d ru 
ge strane. Nije svaki rukovodi
lac b irok ra t sam o zato  što je 
rukovodilac, niti je svaki rad 
nik dobar i ispravan i unaprijed  
u pravu  sam o zato što je rad 
nik. To treba  pažljivo prosuđi-

(Nastavnik na 2. stran i)



Polugodišnja ocjena: uspjeh ne zadovoljava
(N astavak sa 1. s trane)

M s iim o  p ro s v je tn e  r a d n ik e , ro d ite lje  i učenike d a  n a m  p o š a lju  s v o ja  
m iš lje n ja  o u zro c im a  o v a k o  v e lik o g  b ro ja  n e g a tiv n o  o cije njenih  u č e n ik a

Završilo jc prvo polugodište. 
Tiho je u hodnieama (;snovnih 
i srednjih škola. Evo kakvi su 
rezultati postignuti u učenju na 
kraju prve etape ove nastavne 
godine.

GIMNAZI.IA: LOŠE

Sko - tehnološke škole je 2,40, 
tlok jc srednja ocjena vladanja 
4,10.

Od pozitivruj ocijenjenih uče
nika 5 ih je postiglo vrlo do
bar u.spjeh, 32 dobar, dok ih je 
18 dovoljnih.

Šibensku gimnaziju polazi o- 
ve godine 765 učenika. Na k r i ju  
prvog polugodišta 321 učenik 
nema negativnih ocjena. Drugim 
recima, iiozitivno jc ocijenjeno 
41,96 posto učenika. Srednja o- 
cjena učenja iznosi 2,72.

U evidenciji uspjeha učenika 
na krajiit poltugotVišla zabilježeno 

je da su 22 gimna/.jjalca polučila 
odličan uspjeh, vrlo dobi'ih je  89, 
dobrih 187, a dovoljnih 23. lu 
teresantno je spomenuti da 112 
učenika ima jednu negativnu 
ocjenu, 103 ima dvije negativne 
ocjene, a sa 4 i više nerlo'’olj- 
nih ima 157 učenika. Što .se tiče 
vladanja, kažnjena su 44 učeni
ka, a pohvaljeno ih Je 84.

PEDAGOŠKA GIMNAZI.IA: 
ZAISTA SLABO

METALURŠKO - TEHNO
LOŠKA ŠKOLA: JOŠ 
GORE

Školu je u prvom polugodištu 
polažila 165 učenika. Od toga ih 
je 5.1 ili 33,33 posto ocijenjeno 
pozitivnim ocjenama. Drugim 
riječima. 110 učenika ima nega
tivne ocjene. Zabilježili smo i 
to da 30 učenika ima po je:Inu 
negativno ocjenu. Inače, srednja 
ocjena učenje učenika Metnlur-

MEDICINSKA ŠKOLA: 
OHRABRUJUĆE U 
UČENJU

II GIMNAZLIA (PEDOGOS- 
KOG SMJERA) ima 516 učeni
ka, a 200 ih jc ocijenjeno pozi
tivnim ocjenama. Pozitivnih jc 
38,8 posto. Srednja ocjena uče
nja 2,50.

Sa 4 i više negtitivnih ocjena 
ima 105 učenika, sa 3 negativne 
ocjene 58, sa dvije 76, a toliko 
učenika ima i jednu negativnu 
ocjenu. Na ovoj školi ima 30 
odlikaša, s vrlo dobrim uspje
hom prošla su 32 učenika, do
brih jc 130, dok onih koji su 
niilučili dovoljan uspjeh ima 
35.

Učiteljsku školu ove godme 
pohađa posljednja gencracjja — 
u s\’cm\r 53 učenika. Sed im uče
nika na prvom polugodištu ,;c 
vrlo dobrih, 14 dobrih, a, kao 
što se vidi nijedan učenik nije 
odlikaš niti je imao kraimi 
ocjenu dovoljan. Srednja ocje
na iznos 2,76, S jednom nena- 
livn.om ocjenom- je 18 učenika, 
7 učenika Ip’a dr-ijc ne Ivoljn-’ 
ocione, 3 nedovoljne oe.ene i- 
ma 6 učenika, a jedan učenik 
ima 4 negativne ocjene.

.Srednja ocjena uspjeha uče
nika na ovoj školi jc 2,77. To je 
najbolji prosjek učenja među 
šibenskim srednjm školama. 
Školu pohađa 170 učenica, od 
čega jc 108 ili 69,41 posto pozi
tivnih.

Odličan uspjeh postigao je 
jedan učenik, vrlo d'rlrrih ima 
2, dobrih 61, dok je onih koji 
su polučili dovoljan uspjeh 4. 
26 učenica ima jednu negativnu 
ocjenu, sa dvije negativne ocje
ne je 10 učenica, 11 polaznica 
ima 3 negativne ocjene, a sa 4 
negativne' ocjene ima 2 đaka. 
U prvom polugod.šlu učenice 
Mcclicinsk škole izostale su s 
nastave ukupno 1.542 sata, a od 
toga ie 135 neopravdanih izo
stanaka, Prosick izostanaka po 
učeniku iznosi 9 sali. Ka/.niena 
su tri, a pohr-aljcne 4 učenice.

r.KOVOMSKA štčOli.A: 
ZADOVOLJAVAJUĆE

.Sreditia oricne školo je 7.80. 
p..,ir,/f j(. 3.4?, nč^-nika. Pozitiv
nih ie 197 li 58.56 posto.

Na krenu pr\m2 polugodišta 
s d-n-olinim nspiehom su m'o- 
čla 33 učenika, dobrih je 137, 
■vr'e Oobr'h 74 a -sarno ie jedan 
odhkaš. Se iednom negativno” ’, 
ocjenom je 7 učohika, 39 uče
nika ima dvije negativne ocje-

Na K irurškom  odjelu šiben- što je  napustio  bolnicu, rekao 
ske bolnice bio je nedavno je- nam je da je zadovoljan što  iz
dan bolesnik operiran na dva- laži zdrav, ali, kaže on, »moj
naestercu. Prilikom našega slu- život jc bio u opasnosti zbog će- 
čajnog susreta, dan prije nego slih krvarenja. Morao sam  »na-

ne, dok sa 3 i 4 negativne ocje
ne ima 32 učenika.

ŠKOLA ZA BOLNIČARI 
MOŽE I BOLJE

uspio kao k ra jn ju  ocjenu uče
nja dobili odličan, dok je  sam o 
8 vrlo dobrih.

Bolničarsku školu polazi 75 u- 
čenika, od čega ih je 62,5 posto 
ocijenjeno pozitivnim ocjena
ma. Srednja ocjena uspjeha ove 
škole je 3,10. Na kraju  prvog po
lugodišta odlična uspjeh posti
gao je jedan učenik, vrlo dobrih 
ie 10, dobrih ima 32, dovoljnih 
3, dok je onih koji imaju ne
gativne ocjene 28.

ŠKOLA UČENIKA U PRIV
REDI: 569 NEGATIVNIH

Prije svega, jedna konsta ta
cija: da je kojim slučajem prvo 
polugodište kraj školske godi
ne, više od polovine učenika 
ponavljalo bi razred. Jer: tri 
učenika imaju po 7 negativnih 
ocjena, 7 učenika ima r>o 6, 22 
učenika pet nedovoljnih, 4 ne
dovoljne ima 80 učenika. 134 
učenika »nose« u Itnjižicama 
na ovom pidugodišlu Iri nedo
voljne ocjene, dok 323 imaju 
jednu i dvije nedovoljne ocje
ne.

Školu učenika u privredi po
lazilo je u prvom polugodištu 
ove godine 788 učenika, cd .čega 
je samo 219 pozitivnih. Inače, u 
pi'vom polugodište učenici ':u s 
nastave izostali 10.189 sati. Za
nimljivo je da se istakne da 
u ovoj školi n i jedan učenik nije

Rezultati što su postignuti u 
šibenskom školama drugog s tu 
pnja  nisu zadovoljavajući.  Po
stotak nedovoljnih je velik i 
on sili na  razmišljanje. Velik 
udio u »sabiranju« tih nepo
voljnih plodova imaju, u prvom 
redu, učenici — koji se nisu do-• 
voljno »trsili« da savladaju pro 
gramom previđeno gradivo. Me
đutim, valja imati na um u da 
jc  ove školske godine u prve 
razrede srednjih  škola p r im 
ljeno i previše učenika, zapraov 
vili školovanje, S obzirom da 
svi oni koji su nastojali nasta- 
nije vršena iole ozbiljnija se
lekcija učenika, šio je opet ni- 
lanie za poseban osvrt,  rezul
tati što u postignuti na kraju 
prvog polugodišta mogli su sc, 
čini nam ,sc, unaprijed očekiva
ti. Nc zaboravljajući na činje
nicu da će na kraju  školske 
godine u.spjeh bili zaciielo bo 
Iji, a na lo upućuje višegodiš
nja iskustva, ostaje da zaklju
čimo da rcz/illati učenia na p r 
vom polugodištu u šibenskim 
srednjim školama imaju priz
vuk poziva na alarm. To kon
sta taciju  nije nao'Jmet iznijeti. 
O njoj bi na s tupcima našeg 
lista mogli progovoriti i p ros
vjetni radnici.

baviti« krv  u vrijednosti od oko
100.000 dinara«.

Naime, Bolnica nc raspolaže 
dovoljnim rezervama krvi, pa ni 
K imrški odjel koji je najviše 
»troši«. Da bismo sc uvjerili 
u lo kakva je stvarna situacij” 
u tom pogledu, obratili smo sc 
šefu Kirurškog odjela dru Vla
dimiru Dolczilu i diai Ahmelu 
Selimoviču da nas pobliže upoz
naju s tim problemom.

— Problem krvi — kaže dr 
Dolezil — je zaista velik. Dobro
voljnih davalaca, na koje bi se 
u osnovi trebalo oslanjati, u- 
glavnom nema. Nekoliko puta- 
pokušalo se preko Crvenog 
križa .sprovesti akcija za traže
nje ponudilaca krvi, ali to nije 
uspjelo. Za sada postoje samo 
dva izlaza za slučaj kad su bo
lesniku potrebne veće količne 
krvi: ili njegova uža porodica, 
ili koja veća radna organizacija 
koja može pronaći davaoce kr
vi.

Ljudi se veoma mnogo ustru
čavaju dati krv, iako im sc uzi- ' 
m a samo dva decilitra, što je 
za zdravog čovjeka sasvim bez- 
onasno. Ima slučajeva da neki 
o&vaoci za jednokratno davanje 
krvi traži i do 10.000 dinara.

Što se tiče samog grada Šibe
nika, oskudica i nije baš veli
ka, je r  poduzeća i rodbina ipak 
nalaze krv. Ali ono što zabrinja
va — to ie činjenica da nemamo 
rezervi krvi. Zapravo, one su 
veoma male. Često trenutno ne
ma više od 5 do 6 bočica krvi, 
a to jc ponekad dovoljno samo 
za jednoga iskrvavlienog boles
nika. U slučaju kakve veće 
nesreće. Odjel bi sc našao u 
veoma teškoj situaciji. Među
tim, vjeruje se da ni drugi gra
dovi nisu u povoljnijoj situaci
ji. Im a još jedna pojava koja 
jc od utjecaja na stvaranje re
zerve kn'i:  u Dalmaciji, naime, 
ima malo liudi s visokim tla
kom, od kojih se, u nekim mje
stima, mogu dobili izvjesne ko
ličine krvi. Zagreb, na pri
mjer, i sjeverna H rvatska imaju 
dosta h jpcrtoničara kojima sc 
povremeno vadi krv.

Zalihe svježe krvi mogu tra 
jali najviše 21 dan i čuvaju se 
u posebnim hladionicima na

rezerva

u slučaju 
kakve nesreće 
Bolnica
ce se
u nezgodnom 
položaju

temperaturi od plus 4 stupnja. 
Bolja je situacija sa suhom pla
zmom, koja se dobija iz Beogra
da a upotrebljava sc kod svih 
iscrpljenih bolesrrika, ali ona 
ne sadrži krvna zrnca pa ne 
može nadomjestiti  izgubljenu 
krv.

Dr AHMET SELIMOVIĆ re
kao je  o istom  problem u slije
deće:

Na K irurškom  odjelu šibenske bolnice uvijek im a dosta 
malih pacijenata. N ekada nem a ni dovoljno m jesta  da se sm je
ste sva djeca. Ona s ta rija  sm ješta ju  sc na m uški odjel. Najveći 
broj djece liječi sc od raznih povreda zadobijenih kod kuće, 
osobito u odsustvu roditelja. Isto  tako u ovoj ukusno uređenoj 
p rostoriji sa s lik arijam ai igračkam a leže uglavnom djeca sa sela. 
Najčešće povrede su opekotine, i to one teže naravi, ali im a i 
drugih. Jedno je  dijete palo licem u ognjište, drugom e je svinja 
osakatila ruke . . .

T renutak neopreznosti od strane ukućana, i d ijete ostaje 
vječiti bogalj ili unakažena lica.

Mnogo se treba trud iti oko ovih m alih bolesnika. Pored 
m edicinske njege, treba im, na neki način, nadom jestiti i rod i
teljsku pažnju.

Na slici: ovaj dječak plače i doziva »ćaću«, ali tu  se ubrzo 
našla m edicinska sestra  koja će ga um iriti. J. C.

— K irurški odjel ne može 
funkcionirati ako nem a organi
ziranu službu davalaca krvi i 
transfuzije krv'i. Jedna stanica 
za transfuziju  knd  može isprav
no funkcionirati sam o ako po
sto je  dobrovoljni anonim ni da
vaoci krvi. Na to  treba  gledati 
kao na građansku dužnost. S ta
tis tika  kaže da kad bi svaki 
Jugoslaven od 16. do 65. godine 
jedan i po  p u ta  dao krv da bi 
podm irili sve po trebe — i da bi 
još ostale i rezerve krvi. Među
tim , krv se daje nerado. Tu ima 
dosta p redrasuda , pa čak i unu
ta r  vtže porodice bolesnika. 
Im a jedna pojava ko ja  je  p ri
lično uočljiva: naim e, što  ljudi 
rade na težim  i opasnijim  pos
lovima, to je  m eđu n jim a jače 
razvijeno drugarstvo, pa  je  i da
vanje krvi usp ješn ije . Kod nas 
se uglavnom  koriste  rodbinski 
davaoci krv. M eđutim , bilo bi 
najbo lje  kad bi se išlo za tim  
da se zaista  stvori in stituc ija  
anonim nih davalaca. Trebalo bi 
da se uvriježi shvaćanje o dui-

vati p rem a svakom e konkret
nom  slučaju. To i ne bi trebalo  j 
spom in jati kad tu  i tam o ne 
bi bilo pKjjava da se neki kom u
nisti oportun ističk i odnose ili u 
jednom  ili u  drugom  pravcu. 
O pravdano se može naslu titi da 
se ne sam o zbog nedovoljnog 
znanja i već i iz oportunizm a 
ponegdje ispoljava svjesno ili 
nesvjesno op iran je  usavršava
n ju  raspodjele p rem a radu  svo
ga sadašnjeg  m aterija lnog  po
ložaja. Na drugoj stran i, po
istovjećivanje sam ouprav ljan ja  
i Saveza kom unista očitu je se 
u neum jesnom  kritiz iran ju  Sa
veza kom unista  izvan Saveza 
kom unista (iako nitko  ne traži 
od člana SK da bran i kriv ili 
nepravilan stav osnovne organi
zacije, tvorničkog ili općinskog 
kom iteta , je r  se na osnovu S ta
tu ta  tačno zna kako u takvim  
slučajevim a treba da postupa 
član SK) ili određenom  pona
šanju  u n u ta r SK, koje je  su
pro tno  S ta tu tu  SKJ, a sve u 
ime prava ko ja  proizlaze iz 
sam ouprav ljan ja . Nađe sc i tak
vih pojedinaca koji se radi svog 
in teresa zak lan jaju  čas za jedno 
čas za drugo; čas zahtijeva da | 
sc nešto rješava u SK, a čas u 
organim a sam ounrav ljan ja .

Zbog svega toga sm atra  se da 
bi trebalo  odm ah p ristup ili p ro
učavanju i p rim jen jivan ju  od
luka V III kongresa SKJ, ali ta
ko da se, pored p ro rade teksto
va, ic odluke odm ah suoče s 
praksom  i konkretn im  zadaci
ma svake organizacije poseb
no.

Na k ra ju  treba istaći da je  
Šesta izvanredna konferencija 
Saveza kom unista naše općine 
bila dosad jedna od najo tvore
nijih. Po b ro ju  d isku lanata  i 
p itan ja  o kojim a su oni d isku ti
rali — bio Je to jedan  od n a j
odlučnijih i najenergičnijih  sku
pova SK u zadnje vrijem e na 
našoj općini. Iz re fera ta  i d isku
sije stekli sm o utisak  da je  za 
mnoge problem e na našoj opći
ni »kucnuo dvanaesti čas«, te da 
će se članovi Saveza kom unista 
naše općine odsad m nogo više 
angažirati na n jihovu o tk lan ja
nju. Poslije V III kongresa Sa
veza kom unista članovi SK na
še općine i nisu mogli d rukčije  
govoriti o svojim  slabostim a — 
nego otvoreno.

Na k ra ju  konferencije izabra
no je  18 delegata za V kongres 
SK H vatske, i to: M arenci An
te, Žonja Jere, Živković M ar
ko, Gulin Ivo, Jašić  Viče, Ninić 
Bere, Bralić Paško, M rnđe Da
nica, Tom as Milivoj, Milošević 
Mića, Grubišić Jakov, Lam baša 
Krste, Rončević D ubravka, P ro
tega d r  M iljenko, Milošević 
Ante, Jakovljević Miro, Bjela- 
nović Živko i K runić Tome. Po
red toga, na konferenciji su iza
b rana i 23 delegata za D rugu ko
ta rsk u  konferenciju  SK Split.

nosti davanja krvi. T ada bi o- 
vaj odjel bio dobro opskrbljen , 
a g a đ a n i  bi bili sigurn iji u  
slučaju nesreća. T reba razv ijati 
veću so lidarnost g rađana u tom  
pravcu. Ovaj p roblem  posto ji 
u m nogim  krajev im a zemlje, 
dok , je, naprotiv , r iješen  u 
Sloveniji. Naš k raj im a više 
traum e i saobraćajn ih  , nezgoda 
u vrijem e tu rističke sezone, ali 
je istovrem eno ovaj k ra j pun iji 
sa stanovništvom  u  to  vrijem e. 
T radicija davanja krvi kod nas 
još nije razvijena.

U pogledu organizacije služ
be za davanje krvi — po
trebno je  u lagati dugo tra jan  
napor i razv ijati određene vido
ve propagande. Rezerve krvi na 
K irurškom  odjelu često su veo
m a male, a im a slučajeva da 
je  po trebno  10 do 15 boca za 
jednog bolesnika. Računam o 
da bi norm alne rezerve krvi kod 
nas trebale da iznose 15 do 20 
boca različitih : k rvnih  grupa. 
U toku je  akcija  Crvenog križa 
za intenziviranje akcija  kojim a 
bi se stvorili uvjeti za usp ješ
n ije  r ješavan je  problfema re 
zerve krvi. O rganizirano je sa
vjetovanje u  Zagrebu na kojem  
je ukazano da je  naročitu  akciju  
po trebno sprovesti na području  
ko ta ra  Split i K arlovac, je r  na 
tim  ko tarim a ' davanje krvi ide 
veom a slabo.

P redsto ji duži p ropagandni 
rad  m eđu stano-vništvom da se 
otpočne sa stvaran jem  pravog 
tip a  anonim nog davaoca krvi.

K iruršk i odjel šibenske bol
nice ob rad i godišnje oko 750 
većih operacija  p ri ko jim a je  
k rv  neophodna. Osim toga, tran s
fuzije se d a ju  u  Ginekološkom 
odjelu, In ternom  odjelu. Odjelu 
za p ed ija triju , O torinu itd . To 
ukazuje da je  ipitanje opskrbe 
i jrezerve krvi jedno  pd onih 
koje čeka da  bude riješeno, a  
u  tom e mogu najviše pom oći 
sam i građani. J. C.
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%samo 
profesori 
iza
ka ied re, 
već lju d i  
k o ji  
nam 
p om ažu
Pedagošku akadem iju  u Šibe

niku, osim  redovnih studenata, 
pohađa i 106 izvanrednih stude
nata, koji su uglavnom  pros
vjetn i radnici na našoj komuni 
i d ijelom  izvan nje. Sada, u vri
jem e školskog raspusta, za takve 
je  studen te  organiziran  dvotjed
ni sem inar. M orali .su žrtvovati 
15 dana praznika i znanta m a
te rija ln a  sredstva da bi došli u 
g rad  i posvetili najveći dio 
svoga vrem ena učenju  i p reda
vanju.

Iz našeg razgovora s nekim a 
od tih  studenata  saznali smo 
za n jihova g ledišta i problem e 
stud iran ja . Možda su veći dio 
svoga o sv rta  poklonili svome 
rad u  i životu na  selu nego kon
kre tn im  p roblem im a studija, 
ali to  sam o za sebe pokazuje 
od kolikog je  in te resa  njihovo 
stručno  usavršavanje, koje je  
nem inovno vezano za napredak 
u  p rosv jetno j s truci i za njihov 
lični standard .

FRANE BUMBAK, studen t p r
ve godine, po  zan im an ju  uči
telj u  Prvić Šepurini. U službi 
je  godinu dana. R ekao nam  je:

— R ad u  p rosv je ti volim, ali 
osjećam  se nekako sposobniji i 
sm atram  da b ih  m ogao dati vi
še u  p rosv je ti nego što  dajem  
sada u  nižim  razredim a. Obim 
građe ovdje je  mali, dok m no
go onoga što sam  naučio u ško
li o s ta je  neiskorišteno. To me 
je  ponukalo da se upišem  na 
A kadem iju. Bio sam  zainteresi
ran  za pedagošku grupu p red 
m eta, ali to  iz financijsk ih  raz
loga n isam  m ogao ostvariti, pa 
sam  upisao fizičku i m atem atiku .

BRANKO JAKELIĆ, učitelju  
Mirlo^^ć Zagori. Upisao je  hr- 
vatskosrpsk i jezik i h isto riju . 
N jegovo je  m išljen je  da bi »i za 
izvanredne s tuden te  trebalo  o r
ganizirati nekakvu financijsku 
pom oć od strane  prosv jetn ih  
organa ili sam ih  škola. Neke su

škole i p ristup ile  tom e, kaže on, 
ali većina škola, zbog nedostat
ka sredstava, o tom e i ne m is
li. Ova dva tjed n a  koristim o za 
ftohađanje predavanja , koja su 
naporna i za nas i za nastavni
ke«. On sm a tra  da je uz organi
zaciju  kakva je  na Pedagoškoj 
akadem iji i u  njihov rad  na se
lu m oguće odgojiti kadrove koji 
su nam  potrebni i koji će zado
voljiti svojom  kvalitetom .

NILA PELICARIĆ, odgajate
ljica u Filip Jakovu. Završila je  
O dgajateljsku školu u Zagi'cbu 
i na službi je  prvu  godinu. Na 
Akadem iji stud ira  h is to riju  i 
geografiju. Za uv je te rada u 
.svom m jestu  kaže da su teški. 
Im a u  dječjem  vrtiću  41 dijele, 
a sam o 21 stolicu; da se ne go
vori o drugim  po trepštinam a. 
N jena p laća iznosi 27.000 dina
ra.

— Čitav moj raspust — kaže 
nam  Nila — provest ću u Šibe
niku. O lakšica mi je  što  staiU;- 
jem kod p rija te lja . Upisala sam 
h isto riju  i geografiju. Za h isto 
riju  m islim  da profesori često 
i nisu u m ogućnosti da nair 
sve prikažu  zornim  sredstv im a 
Budući da m e to posebno in te
resira , nadam  se da ću uz, po 
moć raznih časopisa moći sav
ladati gradivo.

MINKA SPAJIHA, učiiteljica 
je  osnovne škole u  B oraji. Ući 
t l  razred, tj. 31 učenika. S tanu
je u  Šibeniku. Upisala je  m ate
m atiku  i m etodiku razredne na
stave. š to  se tiče sam og stud ija, 
ona ne može m nogo kazati, je r 
je na  prvoj godini, tek treći put 
na sem inaru, ali je  zapazila da 
su p red av an ja  dobra osobito iz 
m atem atike, iako teško dolaze 
do literatiu 'e  kojom  bi se m o
rali služiti. Is tak la  je  da bi Aka
dem ija ili netko drugi trebalo  
da organizira i prijevoz au tobu
sim a iz grada. To bi bilo po
trebno i zbog sam ih stanovnika 
ovoga predjela. Ona se tuži i na 
vezu sa svojim  selom. Prijevoz 
je  veom a loš. U jutro  odlazi veo
m a rano  a vraća se tek oko 3 sa
ta. Iako  rad i sam o u  jednoj 
sm jeni, izgubio mnogo vrem e
na, p rem da je  čekaju  poslovi i 
kod kuće u obitelji. P laća p r i
jevoz 480 d inara  dnevno, a ima 
m jesečna p rim an ja  29.000 di
nara. S m atra  da bi već jednom  
trebalo ured iti to p itan je  p rije 
voza i odobriti neki popust za 
autobusne lin ije p rosvjetn im  
radnicim a. M atem atika je  moj 
om iljen  predm et, kaže na k ra ju  
Minka, iako sam  se nakon za
vršetka U čiteljske škole n am je
ravala up isa ti na kemijsko-teh- 
nološki fakultet.

ANKA VLAHOV, učiteljica os
novne škole Draga, u službi 4 go
dine. Radi u  kom biniranom  o- 
d jeljenju . Taj rad  je težak, je r  
se pažnja m o ra  koncen trirati 
na dva razreda. Ona nam  je  još 
nešto rek la o životu ^ ro s v je t-

U š i b e n s k o j  l uci
u  poslijeratnom  razdoblju 

uložene jsu znatne investicije 
na modernizaciji istovara i utov 
ara u šibenskoj luci. Po obimu  
prometa šibensko poduzeća »Lu 
ka« zauzima treće m jesto, iza 
Rijeka i Splita, i jedno je od naj 
većih na području šibenske ko
mune. Pored izgradnji novih lu 
čkih kolosijeka, vezova, rasvjet
nih tnjesta i zatvorenih sklad! 
šta, u posljednje vrijeme zn.atna 
pažnja poklonjena je mehaniza 
čiji rada u luci, a Za zaposlene 
radnike otvoren je restoran u 
kojem  se, uz pristupačne cije
ne, mogu dobiti topli obroci.

Šibenska luka sud je lu je u 
ukupnom  p rom etu  robe, uzevši 
u  obzir sv e . jugoslavenske luke, 
u  iznosu od 7,9 posto. To je  p ri
lično m nogo S obzirom  na s tru k 
tu ru  tere ta , ko ja u  zadnje vri
jem e pokazuje tendenciju  uvo
za sirovih fosfata. U dosadaš
njem  p re to v aru  toga te re ta  po
javljivale su se sm etn je koje 
n isu  om ogućavale racionalno 
ko rišten je  svih lučkih kapacite
ta. U najveće teškoće spadaju  
nedovoljna propusna i prijevoz
na m oć željezničke saobraćaj- 
nice ko ja u  Š ibeniku vodi u u- 
n u trašn jo s t zemlje, zatim  po
m anjkan je  zatvorenih vagona i što 
uvoz sirovih fosfata ne teče rav 
nom jerno  u  toku cijele godine. 
Sve te  teškoće p rouzroku ju  če
ste prek ide u  radu  od nekoliko 
sati, b rodske dangube, neizvrše
nje dnevnih norm i isk rca ja  b ro
dova i organičavanje povećanja 
prom eta. To je  i uvjetovalo g ra
dn ju  zatvorenoga skladišnog

p ro sto ra  na operativnom  dijelu 
obale kapacite ta  od 9 tisuća ku
bičnih m etara. Skladište takvog 
tip a  b m o ^ ć i t  će reguliran je 
saobraća jn ih  kapaciteta  i p r i
liva robe u šibensku luku. U 
lom  sk lad ištu  moći će se odje
dnom  usk lad ištiti više od 13 
tisuća to n a  sirovog fosfata. Ovaj 
kolektiv uložit će za izgradnju 
ovoga sk lad išta  više od 150 m i
lijim a dinara.

Istovrem eno se obavljaju  ra 
dovi na izgradnji, odnosno do
v ršen ju  operativne obale u 
pred je lu  Rogač. Za izgradnju 
toga d ije la  obale na dužini od 
93 m etara  u tro šit će se 56 m iliju
na d inara, pretežnim  dijelom  iz 
vlastitih  sredstava. N jenim  do
vršenjem  povećat će se b ro j ve
zova u  šibenskoj luci, u kojoj 
će odjednom  moći p ris ta ti de
set prekooceanskih  brodova, a 
potpunim  dovršenjem  skladišla 
— luka će raspolagati sa četiri 
tisuće kvadra tn ih  m etara zat
vorenog skladišnog prostora ko
ji će b iti nam ijen jen  prom etu 
uvoza i izvoza rudače, željeza, 
alum inija, željezničkih tračnica, 
oprem e i druge robe. Osim skla
dišnog p rosto ra , n išta  m anji 
problem  nije bio ni u slabom  
osv je tljen ju  m jesta  gdje se vrše 
lučke operacije. I to je p itanje, 
m eđutim , povoljno riješeno v)o- 
stav ljan jem  jedanaest rasv je t
nih m jesta  u  ukupnoj v rijedno
sti od 13 m ilijuna d inara . To će 
bez sum nje pozitivno u tjeca ti 
da se u tovar i istovar te re ta  sa 
brodova i ob ratno  obavlja ubu
duće brže i solidnije.

nih radnika na selu;
— Rad na selu je  težak, a da 

ne govorim o o životu nas koji 
sm o sami na selu. Sm atram  da 
i mi ipak m oram o im ati kontak
ta s gradom , kako u pogledu na
lik a  u životu, tako i onoga što 
može pom oći u  gradu. Pojam  
■gj'ada na selu je još uvijek nepoz

nat m eđu djecom . Ako mi o to 
me ne znam o više da im kaže
mo, tko će im onda to kazati. 
Oim toga, p rim an ja  pro.svjctnih 
radnika su toliko m alena da o- 
ni ne mogu žrtvovati sredstva 
za koje bi mogli dobiti nešto 
u gradu i to prim ijen iti na selu. 
Upisala sam  m atem atiku  i m e
todiku razredne nastave i v je ru 
jem  da će mi to u stručnom  
usavršavanju  pomoći, što  će ko
ristili i djeci. Mnogo mi koristi 
izm jena iskustava s drugim  stu 
dentim a, kao i sa profesorim a. 
No rad  nije lak, je r  se sve od
vija preko sem inara, učiti mo
ram o kod kuće, a za to nem am o 
dovoljno vrem ena, je r  smo 
okupirani školom.

MILIVOJ URUKALO, učitelj 
u Velikoj Glavi kod Skradina. 
Učitelj je  prvu godinu i upisao 
je srpskohrvatsk i jezik i m eto
diku razredne nastave. »Želja 
za znanjem  dovela mc do Aka
dem ije. Svi učitelji trebalo  bi da 
pohađaju  ovu Akadem iju, je r  
pristižu  novi kadrovi, a u p ro
svjeti im a dosta nestručn jaka. 
O rganizacija s tu d ija  je  zadovo
ljavajuća, je r  d rukčije  i ne

može biti. Ipak  sm atram  da je  
izvanredni studij dosta teži. Sa
mi radim o, učim o i brinem o se 
o svome životu na selu. O ptere
ćeni su i sami nastavnici, Nije 
mi poznalo da li su izvanredni 
studenti obuhvaćeni u s tuden t
skoj organizaciji. O tom e ni
smo ni inform irani, kao ni o 
radu te organizacije. Ona bi 
nam, v jem jem , na neki način 
mogla pomoći.«

ILIJA JAKŠIĆ, učitelj je 
već 12 godina u Zagroviću kod 
Knina. Njegovo je  m išljenje da 
bi trebalo više vrem ena za o r
ganizaciju  sem inara. Možda 3 
do 4 m jeseca, kako je  to bilo 
p rije  na višim pedagoškim 
školam a. Ovo je ipak sam o 
inform iranje. Ostalo radim o sa
m ostalno. Bilo bi možda po tre
bno da se isp ita ju  m ogućnosti 
za sem jnar koji bi tra jao  
m jesec i po dana u proljeću a 
m jesec i po jeseni. U školam a 
bi trebalo organizirati zam jenu.

NEGOSAVA RAD0.1CIĆ I 
DARINKA KOVACEVIĆ rade 
kao učiteljice u malom selu Bis
kupiji kod K nina. Selo nije elek
trificirano, nem a saobraćajne 
veze s gradom . Uvjeti rada su 
teški, je r  nem a dovoljno učio
nica i rade u tri sm jene. Nego- 
sava je  stupila u službu prošle 
godine i upisala je m atem atiku, 
a DarLnka radi već treću  godi- 

. nu i stud ira  srpskohrvatsk i i 
m etodiku razredne nastave.

»Dolazak na Pedagošku * akade
m iju doživjela sam  kao ponovo 
vi'aćanje u školu«, kaže Darin- 
ka. »Htjela bih istaći da treba 
pohvaliti zalaganje i tiu d  p ro
fesora, koji nam  nasto je olak
šati studij i učenje kako bi naš 
uspjeh bio zadovoljavajući. D ru
gi su nam govoi'ili da ovdje im a
mo sam o profesore za kated ra
ma, p redavan ja  i n išta više. Vi
djela sam, m eđutim , da oni ni
su sam o profesori iza katedre, 
već i ljudi koji nam  pomažu. 
iVlogu navesti jedan  p run jer: 
pi'ofcsorica Ruža Nicmčevic da
la je studentim a svoje knjige 
da bi im pomogla. Od profeso
ra možemo dobiti sve inform a
cije o studiju , oni nas u po tpu
nosti shvaćaju i svako im je  na
še p itan je blisko. To je  znak 
razum ijevanja i ćovječnosli. Na 
predavanjim a dobro mogu uoči
ti koliko je  ljepše kad znanje 
prim am  od drugoga, na jednom  
višem nivou, znanja ko ja su o- 
draz naše stvarnosti. P renijeti 
to znanje na djecu — to će biti 
naš zadatak.

O problem u izvanrednog stu 
dija  na Pedagoškoj akadem iji 
u Šibeniku treba na k ra ju  kaza
ti još i ovo; taj se studij odr
žava povrem eno, neke studijske 
gm pe pozivaju se češće, dok 
zbog k arak tera  drag ih  grupa 
po trebno  da ih se poziva r je 
đe. Na početku s tud ija  pozivaju 
se sve grupe da i se dadu os

novne inform acije. Izvanredni 
studij otežan je  i lim e što  ne
dostaje litera tu re  i potrebnih 
pom agala, ali, za razliku od 
drugili akadem ija ih fakulteta, 
stuuij na ovoj A sadem i j i je  naj- 
je ttin iji. Za n jego io  ponadanje 
trazi se upisnina od svega 7.000 
dinara, dok druge slične institu 
cije i laku lte ti zah tijevaju  i
20.000 d inara upisnine, bvi stu 
denti izvanrednog s tud ija  su 
prosvjetn i radnici zauzeti po
slom. Da ne bi došlo do zasto
ja  u njihovu radu, na Akade
m iji je  zauzet kom prom isan 
stav u pogledu organizacije, 
tako da rad  u školi n ije  ugro
žen, a studij se ipak održava. 
Razum ljivo je  da bi sve to bilo 
funkcionalnije kad bi postojala 
bo lja organizacija. Posebno ove 
godine studenti su pokazali ve
liku požrtvovnost u radu, kako 
za p rip rem anje ispita, tako i za 
čitav tok stud ija. V jeruje se 
da će ovo biti, i da već jeste 
jedan od najfunkcionaln ijih  ob
lika usavršavanja prosvjetnih 
radnika, daleko bolji od p rija š
n jih  tečajeva, š to  se tiče po
treba za udžbenicim a i litera tu 
rom , ističe se da bi trebalo  uka
zati na to organim a Skupštine 
općine Šibenik, rad i nabave po
trebnih  udžbenika za nastavnič
ke knjižnice u sam im  školam a, 
što  bi im uvelike olakšalo rad 
u školi i podiglo nivo stud ija  
na Akademiji. J. C.

P LA N O V I 60V0RE DA SVE
nosi po hek taru  30 do 45 kvi«- 
tala, a na  boljim  zem ljištim a 
50 do 80 kvinlala. Najveći dio 
površina nalazi se u  vlasništvu 
individualnih proizvođača, a 
na 12 h ek tara  obradivog zem
ljišta  nalazi se u  društvenom  
vlasništvu, od čega pet hek tara  
kvalitetn ih  sorti u  Čistoj Maloj, 
a sedam  hek tara  na socijalistič
kim  dobrim a.

V oćarstvo predstav lja  jedinu 
privrednu granu koja pokazuje 
sta lnu  tendenciju  porasta . Pod 
voćkam a i m aslinam a nalazi 
se 800 do 900 hek tara  zem ljišta. 
M eđutim, rodnost m aslina je 
relativno slaba, je r  po jednom  
stab lu  otpiKla 7 do 8 kilogram a 
ploda.

P ovrtlarstvo  nije u  tolikoj 
m jeri razvijeno da bi moglo 
podm irivati dom aće potrebe, 
dok u stočarstvu  bro j goveda i 
ovaca rapidno opada zbog m i
gracije seoskog stanovništva u 
gradove. S peradarstvom  je 
situac ija  nešto povoljnija, dok 
broj svinja iz godine u godinu 
stalno oscilira.

Godišnji gubici iznose na o- 
vom području  više desetaka 
m ilijuna usljed  pom anjkan ja 
prerađivačkih pogona. Tako, na 
prim jer, V inarija može prim iti 
250 vagona tržnih  viškova p re
m a 800 vagona koliko oni go
dišnje iznose. U takvoj situaciji 
najveći se dio p rerađ u je  na 
prim itivan  način, u konobam a i 
zadružnim  podrum im a. I za

P Kakvi se 
I zahvati 
I predviđaju 
I u poljopri- 
fivredi do 
i 1970. god.

U ovom napisu  osvrnut ćemo 
se o glavnim karak teristikam a 
sadašnjeg s ta n ja  u poljoprivre
di na p o d rač ju  šibenske kom u
ne i o najvažnijim  zahvatim a 
što  će se izvršiti u okviru sed
m ogodišnjeg plana u toj priv
rednoj d jelatnosti.

U vinogradarstvu, glavnoj 
proizvodnoj grani šibenskog 
područja 5500 h ek tara  nalazi se 
pod loznom kultu rom  ih za 
1200 hek ta ra  m anje nego u 
prethodne dvije godine. Da je 
došlo do sm an jen ja  površina, 
glavni uzroc i' leže u stvarim a 
vinogradim a i nepovoljnim  o t
kupnim  cijenam a grožđa. Među
tim , količine proizvedenog vina 
ostale su na istpm  nivou kao i 
prije , što  nesum njivo govori ’o 
patvoronju  vina. Na slabijim  
tlim a godišnji prinos grožđa iz-

OGLEDALO

D I S K U S I J A
Govoreći rječnikom  privrede; diskusija je  artik l široke 

potrošnje.
D iskutira  se na sastancim a svih sorti i kalibra, za kavan

skim stolovim a, u  ko luarim a . . . S ragd je.
Teško je p ronaći čovjeka kojega se ne bi moglo nazvati 

d iskutantom . Tko d iskutira , zlo . . . (može jedno i drugo).
Tko ne d iskutira , znači da nem a ni problem a. U p raksi to 

bi značilo da u NK »Šibeniku« uopće nem a problem a. Na n je
govoj godišnjoj skupštin i nitko nije d iskutirao . A da je  ekipa 
negdje p ri dnu? Š ta onda, b ra jko  moj nogom etni! Važno je  da 
b lagajn ik  nem a glavobolje teže od tričavih šest m ilijuna.

U kavani se zato d iskutiralo , naročito  poslije ostavke dvo
jice članova stručnog štaba.

K avana je  »dušu dala« za nazovi princip ijelne diskusije. 
No, događa se i to  da se d iskusija u kavani i ona na zvaničnom 
skupu podudari, ah se svejedno; nikoga za to  ne udari; na p ri
m jer: profe.sori u jednoj uglednoj školi drugog s tupn ja  na sam 
dan »Svetog Božića« dolaze u razred u  svetačkom  odijelu, za 
razliku od drugih radnih  dana. Pa nije to tako ni loše; ne valja 
se sam o tužiti na slab stim ulans, već je  dobro  koji p u t pokazati 
i svoj ideološki stav.

Drugovi p rosvjetn i radnici, bit će bolje! Uostalom : odijelo 
(ne) čini čovjeka!

Ipak, najbo lje  su diskusije u  četiri oka na kojim a se do
nosi pozitivan zaključak za novi sastanak, naročito  u ove zim
ske dane.

A neugodne diskusije? Im a i takvih.
Došao gost u resto ran  »Šibenik«. S jedne za stol. Čeka . . . 

Pet m inuta. K onobar ne prilazi. Gost reagira.
— Tek ste tri m inute ovdje, a već se bunite. — kaže 

konobar.
— Ali vaša je dužnost da odm ah p riđete gostu.
Onda konobar uzim a riječ u diskusiji. Gosta to ir itira  i 

odlazi. K onobar za njim  nastav lja  diskusiju:
— Hvala! Do viđenja! I d rag i put!
I još nekoliko i r lo  »ljubaznih« uskličnih rečenica.
Svi diskutiram o. Neki profesionalno, a neki bespotrebno 

i neukusno. MARIN

preradu  m aslina također nedo
s ta ju  slični objekti. Gotovo 
isto s tan je  zapaženo je  i u  p re
rad i višanja, sm okava i arom a
tičnog b ilja  ko jim a ovo podru
čje obiluje. A rom atično bilje 
propada, je r  za to nem a odgo
varajuće prihvatne organizacije 
i pogona za preradu.

Zadružne organizacije čine 
poseban problem . One se veći
nom bave poslovim a koji su iz
van unapređen ja  poljoprivredne 
proizvodnje. Proizvodna opera
tiva, izuzev V inarije, d je lu je  ne
organizirano i p rem a tom e nije  
u s tan ju  da kvalitetno  obradi 
i o tprem i proizvode na tržište.

U sedm ogodišnjem  p lanu  raz
voja poljoprivrede, na osnovu 
sadašnjeg stanja, zacrtani su 
glavni zadaci i ciljevi, koji su 
prvenstveno usm jeren i na  rje 
šavanje organizaciono — pos
lovnih p itan ja  i na  reguliranje 
odnosa izm eđu proizvođača, za
druga i poduzeća. Povećanje 
društvenih površina, izgradnja 
prerađivačkih  objekata, i bolja 
organizacija u poljoprivrednoj 
operativi, p rio rite tn i su zadaci 
kojim a će b iti povjerena glavna 
pažnja. Težit će se također ka 
sređenju  p itan ja  organizacije 
o tkupa tržnih  viškova uz kori
šten je m aksim alnih  m ogućno
sti. Izm eđu ostalog, isp ita t će 
se m ogućnosti p ro širen ja  kapa
citeta u  V inariji na 600 vagona, 
osposobljavanje posebnog po
gona za prihvat, obradu  i pre-

GODIŠNJA SKUPŠTINA
»KOLA«
N akon vrlo uspješnog, nada

sve aktivnog i dinam ičnog rada 
u 1964. godini RKUD »Kolo« 
održat će u petak , 29. I 1965. u 
19 sati u svojim  društvenim  
p rosto rijam a redovnu godišnju 
skupštinu. Kako saznajem o, o- 
vogodišnja skupština ima po 
sobno značenje je r  će pored 
sum iran ja  rezu ltata  i davanja 
ocjene o radu  donijeti i noira 
Pravila društva. Iz istih  izvora 
saznah smo da je  s tračn a  ko
m isija »Kola« rasp isala  n a tje 
čaj za 12 novih, kvalitetn ih  p je
vača, i to ; 4 soprana, 4 tenora i 
4 basa. Svi zain teresirani mogu 
se p rijav ili u p ro sto rijam a d ru 
štva svakog dana, osim nedje
lje, od 18—19 sali do zaključno 
6. II  1965. godine.

Konferencija 
SK u Zlarinu
u  Zlarinu je  održana godišnja 

konferencija Osnovne organiza- 
zacije Saveza kom unista, kojoj 
je, pored članova SK i većeg 
b ro ja  om ladine, prisustvovao i 
Ciro M ilutin, član Općinskog 
kom iteta SK Šibenik.

U izvještaju sek re tara  Osnoi- 
ne organizacije SK Vilim a Be- 
bana posebna su istaknu li za
paženi rezultati na ideološko- 
političkom , proizi'odnom  i kul
tu rno  - zabavnom  planu. D isku
sija  je  dotakla nekoliko p itan ja

radu višanja, sm okava i arom a
tičnog bilja. Da bi se im aprije- 
dio m ashnarsk i fond, osnovat 
će se dva u lja rska  centra, jedan 
u M urteru  a  drugi u  Prim oš te
nu, u  ko jim a će se izvršiti mo
dernizacija postojeće, odnosno 
izgradnja nove u lja rne  kapaci
te ta  3 do 4 vagona dnevne p re 
rade.

Do 1970. godine u  društvenom  
vlasništvu nalazit će se do 120 
hek tara  zem ljišta pod  loznom 
kulturom , što  će se izvršiti o t
kupom  zem ljišta  u  Čistoj Ma
loj i  Donjem  Polju. Znatna po
moć pružit će se u  proizvodnji 
kvahtetn ih  so rti na šibenskoj 
ekonom iji, a u  betinsko - mur- 
terskom  p o lju  razm o trit će se 
m ogućnosti kooperacije u  po- 
v rtlarsko j proizvodnji. Uz po
dizanje novih m aslin ika p ri
s tup it će se regeneraciji ošteće
nih s tabala  na području  Mo- 
drava i P rim oštena. N adalje će 
se om ogućiti sad n ja  kvalitetnih 
sm okava, kako bi bile sposobne 
za sušenje, dok će se proizvod
n ji v išnje m araske posvetiti 
zna tn ija  pažnja. Ovdje će se 
ko ristiti dosadašnji iskustvo na 
plantažam a u okolici Skradina, 
gdje su postignuti zapaženi re 
zultati. R asadnik  u  Čistoj Ma
loj p roširit će se za još 4 do 
5 hek tara, tako  da će godišnja 
proizvodnja iznositi do 100 tisu 
ća kom ada voćnih i loznih sad
nica.

U proivodnji, o tkupu  i p lasm a
nu m lijeka dosad n isu  postig
nuti zadovoljavajući rezu lta ti — 
godišnja po tro šn ja  m lijeka na 
području  Š ibenika daleko je  
ispod jugoslavenskog prosjeka: 
750 litera m lijeka dnevno, koje 
doprem aju  m ljekare  iz K nina i 
Zadra, čini tek petinu  onih 
količina koje donose individual
ni proizvođači iz okolice grada. 
Perspektivni plan je  zacrtao 
g radn ju  konzum ne m ljekare ka
pacite ta  do 3 tisuće litara  dnev
no, uz osnivanje posebne orga
nizacije koja bi preuzela otkup 
m ljeka u p rig radskom  podru
čju.

PREDAVANJE O PROJEKTU 
AUTO-CESTE ZAGREB — 
ŠIBENIK
Prof. d r Josip Roglić, sveuči

lišni profesor u Zaogrebu, govo
rit će u srijedu 3. veljače na 
javnoj trib in i »Srijedom u se
dam« o vrlo zanim ljivom  pro
jektu izgradnje auto-ceste, koja 
bi dolinom  Une spajala  Zagreb 
sa srednjim  prim orjem . Naslov 
njegova p redavanja je  »Zlatna 
nit — a u to c e s ta  p rem a sred
njem  prim orju«.

s područja ku ltu re i sporta, a 
posebno je  ukazano na po trebu  
provođenja u život zaključaka 
sa V III kongresa SKJ.
Na konferenciji je  izabran no- 

\ i  sek re ta rija t Osnovne organi
zacije i aktiva od po pet člano
va. Za sek re tara  Osnovne orga
nizacije SK b iran  je  Vilim Be- 
ban, a za sek re tara  aktiva SK 
Ante Dragojević. (VK)
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JOŠ JEDNA MODERNA PRODAVAONICA

Poduzeće »Ishrana« otvorilo je  na Šubićevcu 13. ovoga 
m jeseca i četvrtu  m odernu prodavaonicu na principu sam opo
služivanja. Očekuje se da će n jena realizacija iznositi oko 5 
m ilijuna d inara prom eta mjesečno, što  predstav lja  povećanje za 
100 posto u  odnosu na klasičnu prodavaonicu. Uvedene su nove

branše, koje obuhvaćaju m lijeko i m liječne proizvode, kruh i 
pecivo, povrće i voće i svježe meso. U ovu sam oposlugu investi
rano je  oko 5 m ilijuna dinara. Ukupne investicije u dosadaš
nje 4 prodavaonice za sam oposluživanje iznose 80 m ilijuna 
dinara, od čega je  60 m ilijuna utrošeno iz v lastitih  sredstava 
poduzeća. Još u  toku prvog polugodišta ove godine predviđeno 
je o tvaran je još jedne sam oposluge u M andalini, sličnog tipa 
poput ove na šubićevcu. J. C.

PREOBRAZIO SE ŽIVOT NA OTOCIMA
U posljednje vrijem e poklo

njena je  veća pažnja otocim a u 
šibenskom arhipelagu. Trebalo 
je  više godina da bi je  bar donek
le uklonilo teško naslijeđe pro
šlosti. Bilo je  dosta problem a 
koje je trebalo riješiti. Pored 
izgradnje m anjih  industrijsk ih  
objekata; neophodno je  bilo 
p ristup iti elektrifikaciji i vodo
opskrbi toga područja. Uz m ak
sim alni napor cjelokupnog sta
novništva i uz pomoć zajednice 
elektrificirani su svi otoci, o- 
sim Žirja, i K aprija, koji u n a j
skorije vrijem e očekuju poče
tak  radova na elektrifikaciji.

Unatoč tim  zahvatima, još u- 
vijek postoji ekonom ski nesraz
m je r između kopnenog i otoč
nog dijela šibensko općine, aii 
ta  se razlika iz godine u  godinu

sve više sm anjuje. P rije desetak 
godina elektrificiran je  Zlarin, 
a odm ah zatim  Prvič, dok su 
prije četiri godine sva m jesta  
na otoku M urteru dobila elek
trično osvjetljenje. Godine 1960. 
završeni su radovi na elektrifi
kaciji K rapnja. U svim tim  ra 
dovima lavoski dio posla oba
vili su sami otočani. Tako su, 
na prim jer, radovi na elek tri
fikaciji M urtera koštali oko 
100 m ilijuna dinara, od čega 
su u obliku sam odoprinosa ili 
u č e š ć e m u  radnim  akcijam a 
sudjelovali gotovo svi stanovni
ci ovoga otoka.

Gotovo istovjetni napori ulo
ženi su na  izgradnji, adaptaciji 
ili pak san iran ju  vodoopskrbnih 
prilika na našim  otocima. Na 
desetke m ilijuna u trošeno je u

radove na ■ izgradnji vodovoda 
od izvorišta nedaleko Pirovca, 

, iz kojeg će se u najskorije  vri
jem e moći snabdijevati sva 
m jesta  na otoku M urteru. Već 
o tp rije  položenim podm orskim  
kabelom  dugačkim 400 m etara 
između Brodarice i K rapnja i 
ovaj naš otok dobio je  pitku 
vodu. Na izgradnji vodoopskrb
nih ob jekata radovi se i dalje 
nastav ljaju . Tako će se novoiz- 
građenim  cjevovodom od izvo
riš ta  kod Zatona u dogledno 
vrijem e vodom snabdijevati sva 
naselja na potezu između Vodi
ca i kupališta Jadrija , što se 
također pridonije ti da i otok 
Prvić doliijc p itku  vodu.

Z ahvaljujući tim  osnovnim 
preduvjetim a, turizam  je  na o- 
vom području  učinio znatan

korak naprijed . Nikli su novi 
objekti na M urteru, Z larinu i 
Prviću, u  kojim a lje tu je  više 
tisuća dom aćih i s tran ih  gostiju. 
Turizam  se počeo naglo razvi
ja ti i na K rapnju , a zadnjih 
godina i na o toku K apriju . Uz 
turizam  počela se razvijati i in
dustrija . U Betini d jelu je b ro
dogradilište, na Prviću Tvorni
ca rib ljih  konzervi, u  M urteru  
m odem a u ljam a , dok je  na 
Zlarinu veom a razvijena p rera
da koralja. Sve je  to uvjetovalo 
da su otoci šibenskog arhipela
ga doživljavali i danas doživlja- 
.vaju korjen ite  prom jene.

Kod nas se uglavnom ko 
riste rodbinski davaoci krvi, a 
nemamo instituciju anonimnih 
davalaca. Rezerve krvi su mini
malne i u slučaju kakve veće ne 
sreće Kirurški odjei će se naći 
u teškom poiožaju. Zato i mi 
apeliramo na veću solidarnost 
građana u to mpravcu.

y lio z d a  
je o vo  
irenuiaU  
da se to 
k a že ?

Da bismo doznali kako radi 
1 čemu najvi.šc pordania pažnje 
organizaciin. Crvenog križa na 
području šibenske komune, za
molili Ejno drugaricu MLADIN- 
KU GRUBIŠIČ, tajnicu Općin
skog odbora, da nam odgovori 
na nekoliko pitanja.

Poznato nam je, drugariće 
Grubišić, da se orgaiizjici- 
ja Crvenog križa već o- 
davno nastoji izboriti za 
otvaranje školskih kuhi
nja, prvenstveno pri ško- 
lama na selu. Do danas, 
međutim, vaša nastojanja 
nisu u tom pogiedu reali
zirana. Kažite nam koji 
su tome razlozi?

— Koliki se značaj pridaje do
datnoj prehrani učenika preko 
školskih kuhinja pokazuje i 
stav Sabora SR Hrvatske, koji 
je  na sjednici što je održana 
po tk raj ru jna  zakonski oba\e- 
zao zajednicu da se brine o 
školskim  kuldnjaina. Pored lo
ga, još neki propisi i zakoni 
regulira ju  oiganizacioiio - prav
ni sta tus školskih kuhinja.

K onkretn ije govorc'ći, briga u 
dodatnoj p reh ran i učenika pre
šla je  iz organizacije Crvenog 
križa na šin i zajednicu, ic sii 
školske kuhinje poslale sastavni 
dio škole. Naravno, ne držim

da je  lim laktom  presta la  biti 
važeća uloga Crvenog križa u 
pogledu osnivanja i rada lih in
stitucija za prehranu djece. Na
protiv, mogla bih kazati da se 
nalazimo na početku jedne no
ve orijentacije, koja nije ni
malo laka i koja će zah lijerati 
i nadalje mnogo truda. Zapraro, 
organizacija Crvenog križa mo
ra i ubuduće biti in icijator i 
pokretač snaga koje su pozvane 
i kadre da provedu u život \eč  
spom enute zakonske propise. 
Rekla bih da će to u narednom 
razdobiju liiti važan vid d je lat
nosti naše organizacije.

Zanimalo bi rvaš kako se 
provodi zdravstveno pro
svjećivanje stanovništva 
na podmčja šibenske ko
mune. Šta biste nam mo
gli o tome kazati? Imate 
Ii, možda, plinova u lom 
pogledu i kako ih kanite 
realizirati?

— Mislim da javnost nije do
voljno upoznala s onim što smo 
dosada uradili na zdravstvenom 
prosvječiranju žitelja naše op
čine. To je, m eđutim  reom a 
važna djelatnost naše orgaiii/a 
čije i čini mi se da nije naod
met iznijeli nekoliko podiat.ika 
koji govore o re/ultaLima sto 
smo ih postigli u  lom ogranku

našega rada. O rganizacija Crve
nog križa je  u  toku m inule go
dine, pored ostalog, organizira
la sedam  tečajeva za zdravstve
no prosvjećivanje ženske om la
dine na selu, 15 tečajeva higi
jenskog m inim um a sa đacim a 
osnovnih škola i 16 tečajeva o- 
bučavanja stanovništva z.a p ru 
žanje prve pomoći. Pored loga, 
upriličeno je 11 tečajeva za 
dobivanje osnovnih znanja p ri
likom kućne njege bolesnika i 
tridesetak  zdravstvenih preda
vanja koja su održana uglav
nom u m jestim a na širem  po
d ručju  komune.

M eđutim, valja kazali da nije 
sam o na organizaciji Crvenog 
križa da vrši zdravstveni pro.s- 
svjetno - odgojni rad, več bi se 
u tom  pogledu m orale više nego 
dosada angažirati zdravstvene 
ustanove. Možda je trenutak  
da se kaže da bi komunalni za
vodi za socijalno osiguranje i 
Skupština općine Šibenik tre
bali da za laj rad  osiguraju 
dovoljno sredstava.

Zbog nedostatka stručnog ka
dra, kako je poznalo, šibenske 
zdravstveno ustanove nisu do
sada mogle u većoj m jeri po t
pomoći d je latnost o kojoj govo
rimo. M eđutim, škole za medi
cinske sestre dala jc  već prili
čan broj stručne osposobljenih 
medicinskih pomoćnika, pa bi, 
shodno tome, zdravstveno pros
vjećivanje na terenu sada mog
lo bili i bolje.

S obzirom na karakter or
ganizacije, Crveni križ 
pruža i materijalnu po
moć socii'ilno ugroženim 
osobama. Kažite nam vi- 
dive i pomoći i sve što jc 
s tim u vezi?

— Prilikom  pružan ja pomoći 
pojedinim  socijalno ugroženim 
osobama mi kontaktiram o s re
feradom za socijalnu zaštitu 
Skupštine opčine Šibenik i ak
tivistim a Crvenog križa na te

renu. Pomoć se uglavnom sasto
ji u odjeći i obući. M eđutim, 
nije rijedak  slučaj da siro 
m ašnijim  đacim a pružim o i 
financijsku pom oć prilikom  na
bave školskih knjiga, a često 
se kupi i pokoji odjevni p red 
met. Kazat ću i to da izvjesnu 
pomoć pružam o i velikom bro
ju  učenika škola drugog stup
n ja  koji svakodnevno pu tuju , 
kao i onim a koji s tan u ju  u  gra
du pod prilično nepovoljnim  
okolnostim a. Možda nije naod
m et kazati da je  Općinski odbor 
Crvenog križa prošle godine 
pružio razne pomoći u vrijed
nosti od oko 5 m ilijuna i 850 
tisuća dinćira.

Da li je trebalo poraditi 
na akciji povećanja broja 
davalaca krvi i što bi u 
tom pogledu trebala i 
mogla uraditi organizaci
ja Crveni križ?

— T ransfuzija krvi u kurativ- 
noj medicini zauzima važno 
m jesto. M eđutim, uzim anje kr
vi od građana dobrovoljnim  
putem , kako za potrebe naše 
bolnice, tako i za nacionalni 
plazman — program , predstav
lja veliku teškoću. Trebalo bi 
cla se davanje krvi vrši putem  
»Čovjek čovjeku«, a ne kao što 
je  posta la p rak sa  u našem  
gradu da nam izvjestan broj 
uistinu problem atičnih ljudi za 
skupe pare ucjen ju je bolesnika 
i fam ilije bolesnika. Bilo jc 
slučajeva da je za oboljenog 
člana kolektiva izdavan novac 
iz b lagajne sindikalne organiza
cije da bi se nabavila krv, je r  
dotični kolektiv nije bio u sla
nju da m eđu svojim članovim a 
organizira akciju  sakupljanja 
krvi z.a bolesnog druga. Naša 
organizacija je  više pu ta  
nasto jale da za laj problem  
zainteresira mnoge društveno- 
političke faktore u šibenskoj 
komuni, ali se u  tom  pogledu 
ni do danas nije n išta  postiglo.

-  pa ovdje ni 
rijeci o zboru ?
-e, a šia će mi takao  

bor!X '

Ovo jc  sada nredizborno vrijem e, i aktiv isti odlaze u orga
nizacije. Nas tro jicu  jedan polovni »Moskvič« jedva izvlači uz 
bri jeg iznad grada.

— Rečene mi jc  da je sastanak  zakazan za večeras u 16 sa
ti — govorim.

— Đavoljih 16 sati. O stat ćemo mi i dukasna — upada s ta 
riji aktivista.

— A gdje dođe G radina? — pita  mlađi aktivista.
— Putcvi vas tro jice razilaze se oko K onjevrala, pa kad 

stignem o onam o, rasp ita t ćemo se — odgovori šofer.
1 izvlači se »Moskvič«, troska se i »gura«, pa se uspori, za- 

brekće i »upre« u drugoj uzbrdici . . .
— Eh, šta  su mili juni ! — reče jedan od nas vidjevši cestu 

u gradnji, a već okroanu, ispucalu, trulu, nesolidno iz g ra đ e n u ...
— Eh, čekaj ti dok jc m raz pričepi! P rsnu t će asfalt kao 

skorup.
— A ste  i dvadeset m iUjuna (?) vrijedi, eto  žalosti . . .
— Stenje, bogam u? — up ita  onaj s ta riji aktivista,
— A tko bi dao za ovakvu šk rapaču  nova kola? — odgova

ra upitom  šofer.
— A ova poslijekišna žutina kao da si je  m ijesio . . .
»Gura« radnik  na bicikli p rem a Trom ilji. S tarica  za uz

putnom  dračom  stisnu la se u kabanu  — pet-šest ovaca u  brijegu  
. . . Dalekovod nad usjekotinom , le t v rana i oblaka, tm urno  nebo, 
poneka napuštena i razorena kuća uz pu t . . .

— Evo naopako. Da sm o bom be bacali lijevom, ne bism o 
ih daleko bacili . . . Mimoiđe poneki te re tn jak  iz p ravca Drniša. 
P rom ina je  bijela. D inara ko da je  p rivukla udavače pogdjegdje 
u bijelim  vjenčanicam a.

— E pa ni jednu  dasku da se zna da  ta j kozjak vodi u Go- 
riš nisu stavili . . .

Stižemo; škola zatvorena, prolaze natovarena kola, djeca 
se kupe oko vozila, izlaze s ta rije  žene i učenice (sad  im aju  zim 
ske ferije) p red  avlijska vrata ; gazimo razm ecanim  žutljakom  bi
rajući kam enice da ne zagazimo u lokve.

— A zna li se ovdje za zbor b irača  — pitam o.
— Ja  ne znam.
— P lakata nema! Da li vas je  tko  obavijestio? — pitam o 

druge.
— Nema večeras zbora.
— A di ti je  ćaća, m ala? — p ita  s ta riji ak tiv ista  jednu 

djevojku.
— Ore!
— A je  T tu predsjedn ik  Socijalističkog saveza? Aj’ ga,

mali, zovi! Ja  zagledam niske kam ene kuće razbacane u  zaseoke 
i komšiluke, vidim prolaze žene i gledaju  nas, prib ližavaju  se 
djeca — mislim: pa  ako nem a zbora, b a r  ću iskoristiti nešto  za 
reportažu . . . trgnem  se i pogladim  kose jednom  dječarcu, čije 
su noge utekle iz nogavica: Aj’ ti, biiaco, ra s trč i se pa  vikni zbor, 
zbor večeras! Doći će ih, v idjet ćeš! On m e zagleda, oči m u p ro
zirne, zelenkaste popu t m aslinova lista, stisne se, pokun ji i od
m akne m alo dalje  . . šuti i on kao i m okri p retkućni kam eni
pragovi, ili ono naram ak  lozovine u  dvorištu , onaj sam ar na zi
du, ili ono praznoga skrpanog šaku-svinjca.

— A, evo ga predsjednik! — udahne s ta riji ak tiv ista  i upio- 
znaje m e s njim .

— Bogati, p a  ovdje nitko  ni riječi o  zboru, a  mi došli . . .
— Dobio sam  ja  neke m aterija le , ali, pravo da kažem, ne 

znam što hoćete.
— Pa to  je  za večerašnji zbor, i došli sm o da kažem o što 

hoćem o . . .
— Teško je skupiti narod. N ekako neće. Sada ih većina 

radi u polju  ili su na spavanju  — je r  rade u noćašnjoj sm jeni 
u Tvornici. Jedino nas pet-šest im a iz ju tro šn je  sm jene.

— E, ako vas je  pet — dobro je.
. O stavljaju  m e šofer i druga dva suputn ika i odlaze u 

»svoja« sela.
— Ajmo mi razglasiti, p a  ko dođe — dođe.
Već se bilo i sm rklo. S to jim  p red  školskim  vratim a i b ro 

jim  ulična i kućna svjetla. Pridolaze dva s ta r ija  čovjeka. Po
zdravljam .

— Svako veće! — otpozdravljaju .
Dolaze još neki. Izv iru ju  odnekud još dvojica-trojica. Žene 

ili d jevojke nijedne niotkud. »Ispada« p red  nas čovjek u  vind- 
jakni s krznenim  ovratnikom . Evo i pet-šest m ladića. I učo-mje- 
štanin. Pa još neki. Skupilo nas se 25.

— Možemo unutra! — netko će i o tk ljuča  školu.
Zbor počinje.
D iskusija:
im a riječ jedan: i dosad je  bilo  zborova i zapisnika. Odni

jeli smo ih u Skupštinu, ali nem a odgovora . . . nem a . . . nem a 
i šta će takav zbor.

drugi im a riječ (uzim a je  sam ): tako  je .
treć i se diže iz tijesne osnovnoškolske klupu: mi smo ne- 

složni. Ne treba čekati sve »odozgo«.
ponovno onaj prvi: Eto, Zadruga im a bajam ik , ljud i iz za

druge žive u gradu, a ovdje njihova stoka pase u bajam iku, na
šem zadružnom , a naše blago ne sm ije u  nj u ć i . . .  je  li to  pravo? 
Mislim, drugovi, da nije!

če tv rti: m islim  da treba opet upozoriti na  stru ju . Mi smo 
jc onda »krpali« starim  kom adim a žice i kojekako, a d a n ^  ne 
možeš uk ljuč iti ni radio, a kam oli električni štednjak , televi2x>r, 
frižider, a im a dosta ljudi koji bi to kupili . . . eto, i ja. Ovako 
nam  »ćori« malo bo lje  od lumace, ali zbilja bolje.

peti: a ti mi, druže, nisi dao po tvrdu  ko ju  si m i m orao  da
ti i koju si imao uza se, kad sam  ono išao sa dopusta u  vojski, 
pa autobus zakasnio . . .

šesti: e, i onaj stričev mi trćižio ti je  potvrdu, predlažem  
da se odredi čovjek koji će je izdavati . . .

Im a H još tko d isku tira ti?
jedan  sta ri: mLslim da  na drugi zbor dođem o svi . . .
neki m ladić: naš odbornik im a već godinu dana  da je  o ti

šao na školovanje u  Zagreb, pa  m oram o b ira ti novoga: ja  p od r
žavam Općinski odbor SSRN da b iram o m lađeg čovjeka.

neki s ta rac  iz srednjeg  reda: m islim  da m i im am o dobrih 
mladića, ali i dobrih sta rijih  ljudi, i d a  treb a  izabrati najbo ljega 
. . . Prolazi vrijem e. N epredviđeno se produžila d iskusija  na 
puna tri sata. Rečeno je  i obećano koješta . Razilazim o se, tj. oni, 
a ja  osta jem  pred školom  da čekam  m eja  dva suputn ika da do
đu kolim a po mene. U to će jedan: Pođi ti, Josipe, sa m nom  
dok dođu kola . . .  — S tara, obrati se on m ajci, spava li otac? 
Natoči i sam elji kavu. A reci starom  nek odreže nešto  . . .

Kola su stigla kasno. U grad sm o se vratili kad je  b io  g o  
tovo praz.an i sve trafike već z.atvorene.

J. G.



Knin Izvanredna konferencija SK općine Knin
u  p risustvu  člana CK SKH 

d r  Tođe Curuvije, članova Revi- 
zione kom isije CK SKH Jove 
Ugrčića i D ušana S trpca, p red 
sjedn ika  Skupštine ko ta ra  Split 
inž. Zvone Jurišića, predstavni
ka K om ite ta SK garnizona 
Knin, potpukovnika Vaše Utvi- 
ća i m a jo ra  Pere Pavlovića i 
d rug ih  gostiju  održana je  Ivan- 
redna konferencija  SK općine 
Knin.

R eferat o narednim  zadacim a 
kom unista  na području  kninske 
kom une podnio je sek re tar Op
ćinskog kom iteta  Stevo Ljeva-

ja . U diskusiji je  učestvovao 
veći 'broj delegata. O prim jen i 
odluka Osmog kongresa na kon
kretne prilike u kom uni govorio 
je Tode Ćuruvija.

Na K onferenciji su za delega
te Petog kongresa SKH izabra
ni Ante Bule, N ikica Dm itrović, 
Vojin Gajica, N ikola Kresović, 
Jeka K otaraš, Stevo Ljevaja, 
Miloš Paklar, B ranko Sinobad, 
F rane Tam burović i Luka Tanj- 
ga.

Za konferenciju  SK kolara 
Split izabrano je  13 delegata. 
U K ontrolnu kom isiju  Općin
skog kom ite ta  izabrano Je se
dam  članova.

Sa Izvanredne konferencije 
SK kninske općine upućeni su

pozdravni telegram i CK SKJ i 
drugu Titu, te CK SKH i drugu 
Bakariću.

U nizu p itan ja  koja su bila 
u cen tru  pažnje na konferenciji 
su bila i ona koja se odnose na 
daljn ji razvoj p rivrede i drugih 
oblasti u kom uni. S područja 
bliže perspektive razvoja nekih 
priv redn ih  organizacija istak
nuta su dva k ru p n ija  zadatka 
na čijoj se realizaciji priprem e 
usp ješno  odvijaju ; jedna se od
nosi na p roširen je  Tvornice vi
jaka  a d iug i na program iranu  
proizvodnju gips - kartonsk ih  
ploča za potrebe izgradnje s ta 
nova na industrijsk i način.

LI nam jeri da se pomogne ra 
zvoju Bukovice, na  području

M odrina i Biovičina Sela iz
vest će se istraživački radovi 
radi u tv rđ ivan ja kvalitete i re
zervi ugljena. Ako ispitivanja 
pokažu dobre rezultate, prišlo  
bi se eksploataciji rudnog bo
gatstva i bazenu toga tijela 
kninske Bukovice.

Također na području  Buko
vice predsto ji izgradnja daleko
voda od K istan ja do Ervenika, 
pored linije visokog napona 
koja će se povući na relaciji 
Radučić — M okro Polje. Izvo
đenjem  rekonstrukcije  kistanj- 
skog vodovoda u sadašnjoj fazi, 
a kasniji i u drugoj, uspješno se 
rješava p itan je  vodoopskrbe 
stanovništva. Uz pomoć Skup
štine općine Knin usp ješno  su

provedeni pregovori za integri
ran je  k istan jskog  »Kistala« sa 
zagrebačkom  tvornicom  m etal
nog nam ješ ta ja  »Jadran«. Nakon 
sređen ja loga p itan ja  sada se 
»Kistalu«, pod boljim  prilika
ma, o tvara ljepša perspektiva. 
Povoljna k re tan ja  zapažaju sc i 
u oblasti poljoprivrede, ali p re
ma tem pu razvoja drugih grana 
privrede dosta toga još treba 
učiniti pa da d inar šio  ga daje 
poljoprivreda bude još vredniji. 
U kratko, odgovarajućim  inicija
tivam a i boljom  organizacijom  
moguće je provesti mnoge ko
risne akcije u stočarstvu, ra ta r 
stvu, voćarstvu i povrtlarstvu . 
Eto, na prim jer, zadruge iz Kni
na i Pađena, koje su na svojim

ekonom ijam a ostvarile ren ta
bilnu proizvodnju, poslu ju  s 
pozitivnom  bilancom , a ostale, 
ko je se bave isključivo trgo
vinskom  djelatnošću jedva živo
tare.

U budućem  radu  organizacije 
i članstvo Saveza radit će na 
rješavan ju  niza ak tueln ih  p ita
n ja  koja se odnose na daljn ji 
razvoj sam oupravnog sistem a, 
te na boljem  odnosu prem a 
kad ro \’skoj politici, brizi za 
standard  m ladih račlnika, na 
povećanju p rosjeka osobnih do
hodaka radnika, čija su prim a
nja još veoma niska, na većoj 
aktivnosti idejnoj izgradnji 
članstva, a posvetit će i veću 
pažnju  in fo rm iran ju  građana.

Struktura z a p o s l e n i h
N a dnevnom  redu

R azvitak  šibenske privrede 
bio je  u  izvjesnoj m jeri rapi- 
dan . Uporedo s tim  nastajali 
su  i problem i, od kojih  jedan 
ni do danas n ije  riješen. Riječ 
je o kvalifikacionoj s tm k tu ri 
zanoslenih Naime, na radnim  
m jestim a u pritTedi. koja tra 
že određenu kvalifikaciju, rade 
osobe koje je nem aju . Previše 
je  polukvalificiranih radnika a 
uvjeti proizvodnje traže  sasvim 
o b ra tn u  sliku.

Š ta  u rad iti da se sadašn ja  
n im alo  povoljna situacija  
u n ap rijed i?

Iako  se ne može kazati da se 
o  tom e nije vodilo računa, ipak 
je na m jestu  konsta tacija  — da 
■dobar b ro j p rivrednih  organiza
c ija  nev poklan ja dovoljno paž
n je  izm jeni sadašnjeg  »snimka« 
svojih  kadrova. Da je  tako, 
svjedoči i podatak  da sam o ne
koliko radn ih  organizacija ši
benskoga industrijskog  bazena, 
kao  na p rim je r Tvornica lakih 
m etala  »Boris Kidrič« i Tvorni
ca elek troda i ferolegura, im aju  
dobro organizirane kadrovske 
•službe u n u ta r  poduzeća. Među- 
tjm , neka druga, ne tako b ro j
čano m alena poduzeća, r je ša 
v a ju  svoja kadrovska p itan ja  
više - m an je bez dovoljno stu- 
d ioznosti i liez sag ledavan ja , ne 
sam o  sadašn jih  već i perspek tiv 
n ih  po treba.

K adrovici — a bez s tru č 
n e  sprem e

Rekli sm o već da  organizaciji 
kadrovsk ih  služba u n u ta r  rad 
nih kolektiva nije poklonjena 
p rijeko  po trebna pažnja. Me
đutim , treb a  kazati da u nekim  
radnim  organizacijam a na mje- 
■stima kadrovika rade osobe

koje nem aju  po trebnu  stručnu  
sprem u. Postavlja se sasvim  u- 
m jesno p itan je ; kako će oni ko
ji ni sami nem aju  po trebne kva
lifikacije za to odgovorno m je
sto n asto ja ti i moći odgovoriti 
zadatku koji im perativno u  teo
riji stoji p red  njim a. To dovolj
no govori da ni uprave pojedi
nih poduzeća, na i njihovi orga
ni sam ouprav ljan ja  ne vode o 
tom e dovoljno računa.

Posljedice se već osje
ća ju

Iako nije ni potrebno, ipak 
ćemo iznijeti konsta taciju  da 
se takva i slična shvaćanja već 
u p raksi osvećuju. M eđutim , 
valja napom enuti da su ti p ro 
pusti greške čije će se posljedi
ce u mnogo d rastičn ijo j m jeri 
osje titi u budućnosti, koja će od 
zaposlenih tražiti više stručno
sti. Prem a tome, jedna od n a j
važnijih m je ra  trebala bi da bu
de da se organi up rav ljan ja  u 
pojedinim  radnim  kolektivim a 
šibenskoga industrjjskog  baze
na mnogo više nego do sada po
zabave organizacijom  stručn ih  
službi i osobam a što rad e  na 
m jestim a kadrovika. Ako se od 
toga ne pođe, dugo će se, čini 
nam  se, tapkati u m jestu .

P rijed log  obrazovanja
proizvođača — šta  je  to?

U Šibeniku već čitav niz go
dina veom a usp ješno d je lu je  
Radničko sveučilište, in stituc ija  
za-obrozovanje i školovanje o- 
draslih , već zaposlenih osoba. 
M eđutim , još n ikad kadrovska 
služba bilo koje radne organi
zacije, izučivši svoje kadrovske 
problem e, nije izašla p red  Rad
ničko sveučilište s punim  p rijed 
logom obrazovanja proizvođa
ča. Ta činjenica zabrin java, je r  
se ne rad i sam o o tom e da sa
dašn je zaposlene osobe treba ju

steći još više stručnog znanja, 
već i ekonom skog idejno-politič- 
kog . V aljda nije po trebno  na
glašavati (ili jeste!) da je to 
svakom e zaposlenom  prijeko 
potrebno — želi Ii da uistinu 
bude ne sam o proizvađač već i 
upra'vljač. S tim  u vezi, nije 
naodm et kazati da bi u pogledu 
obrazovanja kadrova trebalo 
mnogo više nego do sada da se 
angažiraju  i d ruštveno - po liti
čke organizacije u radnim  ko

lektivim a, u prvom  redu sindi
kalne.

Prilike valja iskoristiti
Pri Radničkom  sveučilištu ove 

nastavne sezone u stro jena  je 
služba tvorničkog obrazovanja. 
N jen je zadatak  da, stupajući 
u neposrednu vezu s radnim  
organizacijam a, zagleda sadaš
n ju  s tru k tu ru  kadrova i na 
osnovu toga .izradi p rogram e 
dopunskog obrazovanja. Taj plan 
bio bi adekvatan  sadašnjim  i 
perspektivnim  po trebam a poje
dine radne organizacije. Ta slu
žba Radničkog sveučilišta —• 
C entar za tvorničko obrazova

nje — već radi na svom zadatku 
u najsnažnijem  kolektivu šiben
ske kom une, TLM »Boris Ki
drič«. Službu vode ekonom ist 
i inženjer i očekuje se da će 
prvi plodovi suradnje Radnič
kog sveučilišta i tvornice na 
Ražinam a već uskoro biti ub ra
ni.

Izdaci koji to nisu
N am jera i konkretni potezi 

šibenskoga Radničkog sveučili
šta  očigledno su prijeko  po tre
ban zahvat u stručno-kadrovsku 
bolju  šibenske privrede. Ideja 
je  ak tuelna i svrsishodna. Samo

će biti po trebno da ta inicijati
va naiđe na odgo \ara jući inte
res u svim radnim  organizaci
jam a, koje će uostalom  od n je 
i im ati isključivu korist. Even
tualni izdaci, a n jih  nem inov
no m ora biti, ne sm iju i ne m o
gu biti prepreka, je r  će upravo 
rad i organizacije rada kolekti
va — poboljšani na taj način 
— sva uložena sredstva i te ka
ko obilno vratiti. Tu činjenicu 
treba konstan tno  da im aju  na 
um u najodgovorniji, a to su, 
nem a sum nje, organi up rav lja
n ja u radnim  organizacijam a.

Iz  di pl omske r a d nj e  Ante K a l e ,  d i p l o m i 
ranog ekonomi st e.  Ovo o b j a v l j u j e m o  i  kao 
naš p r i l o g  r a z v o j u  t ur i z ma .

2 . sibeM§ki arkspelag
4Cap r$fe

Naziv m u dolazi od latinske 
riječ i »Capro«, a znači koza. 
Izgleda da je  na o toku bilo do
sta  koza (za razliku  u odnosu 
na današn je  stanje, kada ih 
uopće nem a).

O tok im a dvije luke, jednu 
n a  sjeveroistoku, u  koju mogu 
p r is ta ja t i brodovi, osobito kad 
treba da se zaštite  od bure, i 
jednu  na jugozapadu, gdje se 
sm jestilo  m jesto . S taro  selo je

na b rdu , dok se novo gradi ni
že, uz sam u obalu. N jedan otok 
šibenskog arhipelaga nem a tako 
mnogo pom oraca kao ovaj. Je 
dan od glavnih razloga što  tu 
nem a mnogo tu ris ta  je  u tome 
— što  m jesto  još nem a stru je  i 
što  je  slabo poznato turistim a. 
Na susjednom  otoku  K aknju 
■nalazi se divna uvala sa borovom  

šum om , u kojoj svake godine 
lje tu ju  ferijalci.

i Ž i V / e
Ovaj otok dobio je  im e po to

m e što  je  u  davna vrem ena bio 
pun  žira. To je  najveći otok 
ovoga područja.

On je  najudaljen iji otok ši
benskog arhipelaga. Kao što  je 
Vis čuvar sredn je  Dalm acije, 
tako  je  i Ž irje čuvar ovoga ar- 
h ipelaga.N ijedan u tv rda na Ja d ra 
n u  n em a  tako veliko kam enje kao

Dvije godine 
u nacističkim iogorima 

Piše T .  Dean preživjeli logoraš iz Dacliau-a

NE ZNAM ZAŠTO I MI NISMO LIKVIDIRANI

Polovinom  veljače 1945. godine u looru G endorf već su se 
■čule daleke kanonade sovjetski a rtilje rije . U to  vrijem e ovdje je 
b je sn ila  vrlo o š tra  zima. Baš kao za inat, o,pet sm o radili vanjske 
poslove, na čišćenju  snijega i p rijenosu  raznoga željeznog m a
te rija la . Mene je  ta j posao naročito  teško progađa, je r  sam  bio 
rela tivno  viši od osta lih  pa bi veći dio te re ta  osjećao na svojim  
leđ im a. Cim b ih  se prokušao sagnuti, slijedio bi udarac  kapoa ili 
s tra ž a ra . K iša sa snijegom  je  tih  dana sta lno  padala, tako  da bi 
n am  potpuno  raskvasila b ijedne p rn je  na nam a. Rezervnim  dije
lovim a rub lja , a i van jske p ru g aste  odore nism o rasprolagali.

Sa sm rznutom  odorom  lijegali sm o u krevet, pa bi se ona 
u  pom iješanoj toploti tije la  i pokrivača noću rastapa la . U jutro 
b ism o  onako m okri opet odlazili na posao. U slijed toga b i se, 
n aroč ito  noću, tije lo  stiskalo  u grčevim a, tako  da, p o r ^  um ora 
i  isc rpljenosti, po  čitave noći ne b ih  m t^ a o  spavati. Jedne od t ^ -  
v ih  noći e ^ o v c i  s u 't ip ^ i  ii naše baipke i galam om , s udarcim a 
pen d rek a  i korbača, iz jurili nas napolje. Saopićeno nam  je  da 
s e  u  roku lođ 10 m in u ta  sprein im o za polazak na  k rać i pu t. Po-

benediktinski sam ostan, iz ko
jega je  kralj P etar K rešim ir o- 
dveo benediktince 1059. godine 
u Biograd.

Na otoku se nalazi sam o jed 
no m jesto , koje nosi isto jm e 
kao i otok. Ono se sm jestilo  iz
nad dosta dugog i prostranog 
polja, sa svih s tran a  omeđenog 
brdim a. K ad čovjek prvi put 
dolazi u  Žirje, gledajući ogo
ljela brda, ne može ni pom isliti 
da m udu n jim a može b iti tako 
lijepo polje, koje je  tako u re
đeno i zasađeno lozom i razno
vrsnim  voćem i m aslinicim a da 
d je lu je  poput jednoga velikog 
parka, ispresijecanog dobro u- 
ređenim  putevim a, tako da je 
pravi užitak  n jim a se prašetati, 
osobito  rano u ju tro  i predve- 
če.

P

Ovo je najsunčanij otok na 
Jadranu , i to je glavni razlog da 
na njem u sve p rije  sazrije nego 
na ostalim  otocim a.

Žarko sunce, čisti m orski 
zrak, b istro  m ore, mnogo raz
novrsne ribe, lijepe uvale i pla
že s borovim  šum icam a, to su 
glavne odlike ovoga otoka, za
sad slabo poznatog tu ristim a. 
P rva je  š te ta  da takve p rirodne 
ljepote još uvijek sto je  neisko
rištene, ali m islim  da neće p ro
ći dugo vrem ena da otok posta
ne jak i tu rističk i cen tar, jer se 
već neke privredne organizacije 
in te resira ju  da tu  grade odm a
ra liš ta  za svoje radnike. Izgle
da da im je  glavni razlog što  ih 
već ne grade u tom e što  o tok 
još nem a stru je .

i  >
rvtc

dvije u tv rde na Žirju. U uvali 
Maloj S tupici posto je zidine 
koje je  dala sag rad iti ilirska 
k ra ljića  Teuta, ko ja je tu imala 
svoju luku i tu  neko ,vrijem e 
živjela. Po b rd im a im a i tra 
gova steu^orimskih građevina.

Ž irje je  bilo zaklonište p u 
s tin jak a  i lje tovalište šibenske 
gospode. Izgleda da je tu bio

gledali sm o se sa zebnjom , je r  nam , pored svega onoga što  smo 
doživjeli, n ije  bilo teško pom išlja ti na  najgore. Onako um orni i 
pospani p ješačili sm o po snijegu gotovo cijelu noć, i svi smo 
bili uvjereni da nas vode na s trije ljan je . Naime, kom andant lo
gora i s tražari su nam  stalno govorili da u  slučaju njem ačkog po
raza u ra tu  n itko  od nas neće živ dočekati oslobođenje. Govorilo 
se da posto ji naredba F irera da u slučaju  okupacije N jem ačke 
od strane savezničkih tru p a  logori i zatvorenici m oraju  b iti po t
puno uništeni. To nam  se stalno ponavljalo  i te p rije tn je  su, 
kako sam  ktisnije saznao, u m nogim logorim a bile realizirane. U 
onom e u kom e sam  ja  dočekao oslobođenje, to se, ne znam iz 
kojih  razloga, n ije  dogodilo. Mi sm o izbegli takvu sudbinu. Na
kon ovoga velikog m arša, uz neprekidno osvjetljavan je b a te rija 
m a i vikanje stražara, su tradan  oko podne, potpuno iscrpljeni, 
stigli smo u logor M etencheim .

U METENCHEIMU SU MASOVNO UNIŠTAVALI ŽIDOVE

Po dolasku u ovaj logor svukli su nas dogola i onako um or
ni, gladni i sm rznuti m orali smo ići pod hladan tuš. Bilo na je 
dosta, a tuševa malo, pa sm o se tuširali u sm jenam a, a za to 
v rijem e čekalo se na red na otvorenom  bez trunka odjeće. Tijela 
su se nem ilo tresla od zime, krv nam  se ledila u žilam a. Odmah 
po dolasku doživio sam šok. Dok sam sta jao  nod tušem , vani je 
objavljen »zbor« novodošlih. Ja i oni koji su bili sa m nom  nism o 
to čuli. N ajednom  je upao un u tra  s ta riji esesovac i s pendrekom  
počeo snažno udariti po nam a. Dobio sam  jedan jak  udarac po 
tjem enu, tako da sam  zate tu rao  i jedva pronošao izlaz i istrčao  
onako gol u stro j. Bilo je  to prvo k ršten je  i dodir s upravl jačima 
ovoga logora. U njem u je  bilo najviše zatvorenika židovskog po
rijekla, i baš u tom  logoru ih je  likvidirano nekoliko desetina 
tisuća. To svjedoče bezbrojna groblja koja se i danas nalaze u 
neposrednoj blizini. Pod jednim brdom  nedaleko od logora ra 
dilo se na iskopavanju i beton iran ju  ogrom nog tunela, koji je, 
p rem a onom e što  se tam o go\orilo , trebao služiti za sm ješta j ne
ke posebne tvornice i za uskladišten je .pekih tajn ih  oružja. Ovd je 
se radilo  dan i noć. N aročito  ubitičan  rad  bio je  na prijenosu  i 
m anipulaciji sa cem entom . Oblaci cem entne prašine su stalno 
lebdj,eli u zraku i ona je  m asovno dokrajč ivala osjetljive živote 
zatvorenika. Osim toga, u ovom logoru h rana je bila neopisivo 
loša. Gora nego u svim do tada  prijeđenim  logorima. Obična 
p rljav a  voda bez ikakvih prim jesa. Ljudi su se jednostavno ga
sili kao svijeće. N itko tko je ovdje radio  nije izdržao više od 
tje d a n  dana. U toj situaciji ostao sam  na životu zahvaljujući jed 
noj čudnoj okolnosti. Glavni p isa r logora bio je  jedan bivši ofi
c ir  jugoslavenske vojske iz Vojvodine. Odmah po našem  dolasku 
u  logor došuljao  se u našu  barak u  i in te resirao  se za nas. P rili
kom  upisa u  evidenciju logora, rekao mi je da ću, s obzirom  na 
poznavanje ruskog, talijanskog i njem ačkog jezika, b iti tum ač 
u baraci u kojoj sam  bio sm ješten, a svojom in tervencijom  u 
razm ješ ta ju  drugih Jugoslavena m nogim  je  spasio život. On se 
dugo vrem ena nalazio u logoru ra tn ih  zarobljenika, ali je zbog 
u v je ren ja  i is tupan ja  bio za kazpu prebačen m eđu političke zat
vorenike u logor za uništavanje. Kad sm o kasnije bili evakuirani 
iz toga logora, on je  još bio ostao  i više ga nisam  vidio.

Dobio je  ime za to što  se nalazi 
kao prvi otok kod Šibenka. On 
je sav izgrađen od dolom itnog 
grebena, koji se lako drobi i 
daje  dobro tlo. Sav je prekriven 
stablim a m asline, loze, sm oka
va, a im a na n jem u dosta i 
povrća.

M alena površina otoka ima 
rela tivno  veliku množinu kate
gorije tla (oranice, vrtovi, paš
n jaci, vinogradi, livade, voć
njaci i šum e). Da je Prvić izgra
đen od čistog vapnenca, na n je
m u ne bi m ožda bilo toliko vo
de koliko je  o tok ima, ne bi na 
n jem u bilo dobro tlo s toliko 
m nogo kultu ra . Da je  otok Ti- 
ja t  izgrađen od dolom ita i da 
je  im ao toliko vode kao sada 
Prvić, bi sigurno bio nastan jen  
p rije  nego on, je r  je  veći od 
njega, a im a i p rek rasnu  uvalu 
Tijašćicu.

N ad Prvićem  puše jak a  bura, 
pa su zato oba naselja. Luka i 
Sepurine, sm ještena na zapad

noj stremi, u  zaklonici od bure. 
S tanovništvo se ovdje naselilo  
iz Bosne i Hercegovine, bježeći 
p red  Turcim a. Očuvali su dobro  
jezik i  nošn ju . Lijepo je  v id je ti 
ženu u narodnoj nošnji ili m uš
karce s dubokom  crvenom  ka
pom  sa crn im  rubovim a kako 
up iru  u  duga vesla prevozegi 
na svojim  brodovim a d rv o . i 
stoku. U m jestu  Prviću izgrađe
na  je  tvornica rib ljih  konzervi, 
ali s obzirom  da je  zadnjih  ne
koliko godina slab ulov ribe ha 
ovom području , ona rije tk o  ra 
di punim  kapacitetom .  ̂

Turizam  na o toku nije  mnogo 
razvijen; u  m jestu  se nalazi 
jedno odm aralište, hotela jo š 
nem a, a sm ješta j tu ris ta  u  p ri
vatne sobe n ije  još dovoljno 
organiziran. M eđutim  n as to jan ja  
m ještana u tom pravcu sve su 
izrazitija. Otok, nadalje, ob ilu je  
lijepim  tihim  predjelim a za u- 
godno odm aran je i divnim  m je
stim a za ribiče.

U ovom logoru bile su zatvorene i žene. Bili su to, u  stvari, 
skeleti na kojm a su uvenula i p rsa i koža visili kao p rn je  i djelo
vale su upravo stravično. Prilikom  doprem anja novih transporta , 
n jih  bi isto kao i nas na glavnom apel-placu skidali p red  svim a 
dogola, što  je, jx)red ostalog, služilo za ub ijan je  osjećaja dosto
janstva  kod  čovjeka. S jećam  se jednom  tran sp o rta  žena iz zat
vora Augsburg. Bilo ih je  sto tin jak . Tijela su im bila sam a kost 
i koža, živi kosturi, crn i i unaJeaženi, koji su se jedva micali.
Onako ošišane, s upalim  očim a na m ršavim  obrazim a, ličile su 
na aveti. Jednom  su doveli tran sp o rt žena s djecom  iz R um unije 
i M ađarske. Među n jim a bilo je  dosta Ciganki. D jecu su im na
silno oduzeli i odveli na likvidaciju. Plač djece pom iješao se sa 
znvijanjim a nesre tn ih  m ajki, tjtko da je i na nas djelovalo 
ubitačno, a m orali sm o to p rom atra ti. (N astav it će se)



SRIJEDOM U SEDAM

Javna tribina ILadnlčkog sveu- 
čUlšta

Srijeda, 27. I — PSIHOLOGIJA
RODITEUSKE LJUBAVI. Pre
davač: prof. Ivo Tošič.

Srijeda, 3. II — ZLATNA NIT 
AUTO-CESTA PREMA SRED
NJEM PRIMORJU. Predavač; 
prof. dr Josip Roglič, sveuči
lišni profesor u Zagrebu.

KINEMATOGRAFI

»TESLA«: premijera domaćeg 
filma — NIKOLETINA BUR- 
SAĆ — (do 31. I)
Prem ijera sovjetskog filma — 
Život JE POČEO — (1. do 
2. II)

»20. APRILA«: talijanski film 
— MORGANOVI GUSARI — 
(do 28. I)
Premijera domaćeg filma — 
VRTLOG — (29—31. I) 
Američki film — RIO BRA
VO — (1, 2. II)

»ŠIBENIK«: prem ijera francu
skog filma — PRIVATNI ŽI
VOT — (do 31. I)
Prem ijera poljskog filma — 
VO MEĐU VUKOVIMA — 
(1, 2. II)

DEŽURNE LJEKARNE

Do 29. I — II narodna — Ulica 
bratstva i jedinstva.

30. I — 5. II — I narodna — 
Ulica Božidara Petranovića.

I ROĐENI
Mirjana, d r Dragomira i dr 

Perine Reljić; Željko, Jose i 
Anice Drinjak; Dragana, Jerka 
i Rosande Bumbak; Dean, E- 
dia i Orhideje Macuka; Zoran, 
Nikole i Kate Tarlač; Dražen, 
Josipa i Anke Laća; Drina, Jere 
i Kate Vukičević; Pere, Boži
dara i Dunje Juran; Jagoda, 
Ergena i Stane Lakoš; Ljubin- 
ka, Spire i Maše • Pavasović; 
Zoran, Petra i Đurđice Anda- 
baka; Tatjana, Vidosava i Lju- 
binke Ergić; Miroslav, Mate i 
Pere Janković; Gordana, Ivana 
i Zorke Nakić; Zrinka, Branka 
i Milike Rak; Željko, Mile i 
Cvite Pletković; Alen, Vlaha i 
Zlatke Deković i Alenka, Ivana 
i Jele Konjevoda.

VJENČANI
Zeljak Dušan, radnik — Ka- 

lik Jovanka, domaćica; Pulić 
Marko, brijač — Gracin Antica, 
službenik; Rak Krste, penzio
ner — Juras Frana, radnik; Ga- 
jić Pero, podoficir JNA — Kar- 
talija Ljubica, domaćica; Er- 
ceg Ive, bravar — Nakić Boja, 
domaćica i Opačić Đorđe služ
benik — Landenberger Rozika, 
službenik.

UMRLI
Mrvica Stipe pok. Sime, star 

84 godine; Vukašinović Petar 
pok. Petra, 69 godina; Kozić 
Janja Markova, 17 godina; Fri- 
feanović Marija rođena Grubi- 
šić, stara 71 godinu; Kedžo 
Ruža rođena Mazalin, stara 62 
godine; Crljen Joso pok. Stje
pana, 44 godine; Abramović Ni
kola Antin, 35 godina; Vudrag 
Rade pok. Ive, star 74 godine; 
Sižgorić Mate pok. Tome, 59 
godina; Rajčić Ante pok. Niko
le, 32 godine; Maričić Miće pok 
Nikole, star 69 godina i Ercego- 
vić Viče pok. Paške, star 70 go
dina.

Godišnja skupština 
^ Š i b e n i k a ^ *

u  četvrtak 21. o. mj. u prepu
noj sali Društvenog doma odr
žana je 19. godišnja skupština 
nogometnog kluba »Šibenik«, 
na kojoj je referat o radu, us
pjesima i problemima u protek
loj godini podnio inž. Milan La- 
lić, dosadašnji predsjednik ši
benskog drugoligaša. Na skupšti
ni je izvršen izbor novoga U- 
pravnog i Nadzornog odbora. 
Za predsjednika »Šibenika« a- 
klamacijom je izabran dr Mar
ko Konjevoda, a zatim su pro
čitani pozdravni telegrami Ši
benskoga nogometnog pod save
za, splitskog »Hajduka« i »Di
nama« iz Zagreba.

M aterijalna osnova kluba, 
stručna služba i igrači bili su 
ključni problemi koje je u 
prošloj godini uz znatne teško
će, uspio riješiti Upravni odbor 
kluba. Uz dobro organiziranu 
tehničku službu, postepeno su 
rješavani i odnosi na relaciji 
uprava — treneri — igrači, pa 
su kao rezultat takvog rada za
bilježeni vidni uspjesi i na zele
nom polju. Gotovo svi problemi 
unutar kluba svedeni su na 
minimum. U nastavku proljet
nog dijela prvenstva klub se

našao u nezavidnoj situaciji, 
ali je kriza ubrzo svladana za
hvaljujući povećanom zalaganju 
igrača i dobrom trenerskom 
kadru, koji su imali solidnu po
dršku kod članova Upravnog 
odbora. Uz dobro organizirane 
pripreme za početak novoga 
ligaškog takmičenja »šjbenik« 
je u zapadnoj skupini II lige 
na kraju jesenske etape posti
gao zadovoljavajući plasman: 
17 bodova i peto m jesto na ta
blici u daleko oštrijoj konku
renciji negoli je to bilo dosa
dašnjih godina.

M aterijalna osnova kluba, kao 
što je istaknuto na godišnjoj 
skupštini, ne predstavlja više 
problem, kako je to bivalo pri
je koliko je pak izražena za
brinutost zbog nezdravih poja
va koje su se ukorijenile u naš 
nogometni sport. U vezi s tim, 
dat je kritički osvrt na rad iz
vanredne konferencije, NSJ ko
ja, na brzinu priprem ljena i 
bez prisustva predstavnika ši
benskog drugoligaša, nije dala 
odgovarajuće rđzultate. Sadaš
nje stanje u nogometu pod
vrgnuta je oštroj kritici, a po
sebno još uvijek neregulirano

pitanje prijelaza igrača iz klu
ba u klub.

U prošloj godini »Šibenik« je 
odigrao 31 prvenstvenu i jedan
aest piTtjatel jskih utakmica. U 
prvenstvenom takmičenju klub 
je 11 susreta riješio u svoju ko
rist, 13 igrao neriješeno i sedam 
izgubio, dok je bilanca prija
teljskih utakmica bila nešto po
voljnija: .sedam pobjeda, jedna 
neriješena i tri izgubljene u- 
takmice. Ukupni odnos datih i 
primljenih zgoditaka izno.si 
83:73. Friganović je odigrao sve 
utakmice — 42, a Sirković i Že- 
pina jednu manje, tj. 41. Od 
strijelaca najuspješniji je bio 
Orošnjak, koji je postigao 21 
zgoditak, dok se na drugom 
mjestu nalazi Stanišić sa 20 
zgoditaka.

Juniorski sastav postigao je 
zapažene uspjehe. Pored osva
janja naslova prvaka Dalma
tinske zone, mladi tim »Šibeni
ka« izbori je drugo m jestu u 
Republici, a u pripremama za 
nastupe državne omladinske re
prezentacije uzeta su u obzir 
dva igrača (Bakmaz i Lovrić), 
što je također još jedno prizna
nje mladoj ekipi »Šibenika«. 
Takmičeći se u okviru Šibensko
ga nogometnog podsaveza, mla
di tim je odigrao 16 susreta, od 
kojih je 14 riješio u svoju ko
rist a dvije igrao neriješeno, 
postigavši odličnu gol-diferenci- 
ju -  90:20. (j)

Vijest kaja je uzbudila Šibenik

Zahtjev Luštice nije 
prihvaćen

V ijest da su oba tren e ra  »Šibenika« Slavko L uštica i 
prof. Milivoj Petković podnijeli ostavku izazvalo je  razne 
kom entare m eđu lju b ite ljim a nogom eta u gradu. To jo š  
više začuđuje što  su oni dali ostavku u jeku  p rip rem a za 
početak p ro lje tnog  dijela nogom etnog prvenstva Druge lige 
i dva dana nakon održane godišnje skupštine.

Neki govore da su oni dali ostavku što  se nisu slagali s. 
upravom , a neki su pak  m išljen ja da su p rim an ja  m alena- 
M eđutim , to su sve nagađanja i priče koje se kojekako  p re
pričavaju.

Na posljedn jem  tren ingu  »Šibenika« bili su i Luštica i 
Petković. Zam olili sm o ih da nam  iznesu uzroke koji su ih  
naveli da podnesu ostavku.

— N ije istina da sm o dali ostavku rad i toga što  se ni
smo slagali s upravom  i da su nam  m ala p rim an ja , kaže prof- 
Petković. Ja  sam  dao ostavku iz ob ite ljsk ih  razloga.

R aditi u poduzeću do 14 sa ti i već u 14.30 m oram  b iti 
na ig ralištu  — zaista n ije  jednostavno. To sam  rad io  već 
nekoliko godina, ali v je ru jte  to  m i je  dosadilo  i svjesno sam  
odlučio da više tako ne radim , kaže tren e r  Luštica.

Sinoć je  održana i p rva k o n stitu ira ju ća  sjednica novog 
Upravnog odbora »Šibenika« na ko jo j je  riješeno  i p ita n je  
trenera . Naime, U pravni odbor je  zaključio da se zah tjevu  
tren e ra  ne udovolji i u obrazloženju  sto ji: »Upravni o d b o r 
traži poštivan je ugovora«. To znači da treneri pod ugovorom  
m ora ju  osta ti dok im ne isteče rok.

Zaključak svega ovoga je zaista neshvatljiv  i još se  
tačno ne zna šta  su treneri, u  stvari, pokušali napraviti, je r  
ekipu ostav iti u najtežem , tren u tk u  zaista nije zgodno?

Vrijedne a nepoznate umjetnine
Premda se crkva i samostan 

franjevaca Sv. Lovre ne ubra
ja ju  među najstarije u Šibeni
ku, ipak su oni često meta 
brojniih piosjetilaca, a naročito 
ljubitelja umjetnosti. Spomenu
ti samostan osnovali su fratri 
koji su za vrijeme kandij- 
skog ra ta  pobjegli pred Tur
cima sa Visovca i nase- 
koji su za vrijeme kanđijskog 
rata pobjegli pred piobjegli 
pred Turcima sa Visovca i nase
lili se u Šibeniku. Mletačka im 
je uprava grada isprava davala 
u posjed otok Žirje, ali su oni 
odbili da se tamo nastane, izgo
varajući se da je otok udaljen 
od građa, da se selo nalazi vi
soko na brdu, da je nesiguran 
položaj s obzirom na gusare, 
te da nemaju prikladan smje
štaj. Težnjama fratara da osta
nu u gradu protivili su se nji
hovi rivali — dominikanci i 
konventualci — zbog konkuren
cije, ali usprkos svim teškoćama 
fratri su se smjestili na današ
nje mjesto. Samostan je više 
pu ta  Wo popravljan i dograđivan, 
naročito nakon onoga događaja 
kad je u barutanu na tvrđavi 
Sv. Ane udario grom, 20. VIII 
1752, kad je od požara stradao 
gotovo čitav stari dio grada i 
sam samostan. Nakon toga po
žara samostan je popravljen i 
proširen tako da je dobio dana
šnje dimenzije.

U ovom se samostanu nalaze 
Arhiv bosanske provincije fra
njevaca (od 1643. godine,), bi
blioteka (osnovana 1772) i bo
gata pinakoteka. Ni arhiv, ni 
biblioteka, ni pinakoteka nisu 
temeljito istraženi, izuzev pov
remenih pabirčenja pojedinih 
stručnjaka.

U biblioteci sa oko 40(X) sve
zaka spomena su vrijedne in
kunabule (9 kom.), zatim Pto- 
lomejeva »Geografija«, te »Cale- 
pinu« (Venecija 1511), u kome 
se nalazi bosančicom pisana 
pjesma o početku španjolskoga 
nasljednog rata, spjevana od 
Šibenčanina Ivana Vidovića

(1700—1721). Ostale su knjige u- 
glavnom teološko - didaktičkog 
karaktera, ali su obzirom na to 
da je od 1927. u ovom samosta
nu djelovala, za tadašnje prili
ke veoma dobro opremljena ti
skara »Kačić«, u  spomenutoj se 
biblioteci nalazi mnogo djela 
štampanih u  Šibeniku, bez ko
jih je nezamisliva šibenska »Bi
bliografija«.

Najveću pažnju ipak privlači 
tzv. »Kosirićev kodeks«, zbirka 
od dvadesetak crteža rađenih 
na pergameni olovkom, tušem 
i sekijom, mjestimično bojadi- 
sanih. Taj je  kodeks dospio u 
samostansku biblioteku vjero
jatno sa bibliotekom korču
lanskog Josipa Kosirića (umro 
1803), inače se ništa pobliže ne 
zna o njemu. Crteži, sa velikim 
rasponom motiva i stilova, pre
crtani su sa slika drugih um jet
nika, bilo djelomično, bilo u 
cjelini, a  samom su autoru k<> 
deksa služili kao skice za kasni
ju  izradu slika. Naš poznati hi
storičar umjetnosti Grga Gamu- 
lin stavlja ovaj kodeks u XV 
stoljeće, pripisujući ga Nikoli 
di Pietru, odnosno njegovoj ra 
dionici.

Vrlo bogata pinakoteka nije 
još istrtižena, a zbog oskudice 
prostora (ništa nova u našaj 
kulturi) više naliči na magazin 
nego na jednu vrijednu zbirku

umjetnina. Mnoge je slike na
čeo zub vremena, pa im je po
treban zahvat stručnjaka da se 
propadanje zaustavi, a svima je 
zajedno potreban prostor, kako 
bi njihova ljepota došla do iz
ražaja i bila pristupačna jav
nosti.

U ovoj se pinakoteci, prema 
najnovijim istraživanjima Grge 
Gamulina, nalazi rad  Jurja 
ćulinovića »Bogorodica s dje
tetom« — jedino ćulinovićevo 
djelo kod nas, prem da se po 
evropskim galerijama i muze
jim a mogu naći brojni radovi 
ovoga našeg sugrađanima, zeta 
Ju rja  Dalmatinca. Vrijedan je 
spomena i dar m aršala Mar- 
m onta (1808) — portret Napo- 
leona, jedini u Jugoslaviji. In
teresantna je  slika, sv. Jeroni
ma^ rađena po uzoru na Tiziana, 

zatim lijepi broj ikona, te niz 
ostahh slika kojim a još nisu 
određeni autori i provenijenci
ja.

Ne vjerujemo da će te vrijed
nosti još dugo vremena ostati 
neistražene i nedostupne jav
nosti; nadamo se da će se naći 
puta i načina da se sačuva ta 
velika baština.

Upravni odbor Tvornice lakUi metala »Boris Kldrlč« — Ši
benik, na osnovu člana 143 1 144 ZRO

r a s p i s u j e

N a t j e č a j
za popunjenje radnog mjesta: Rukovodilac Službe Ekonomike 

UVJETI:
— Završen ekonomski fakultet
— 8 godina radnog staža, po mogućnosti na poslovima
— organizacije 1 plana.

Osobni dohodak prema Pravilniku o raspodjeli osobnih 
dohodaka.

Stan će biti osiguran tokom 1965. godine.
Rok natječaja ostaje otvoren do popunjenja radnog 

mjesta.
Ponudu s biografijom i opisom dosadašnjih poslova dosta

viti Kadrovskoj službi poduzeća.

Zapis o dobrim ljudima

SUVREMENA PEPELJUGA ILI . PROSVJETNI RADNIK

O prosvjeti i prosv jetn im  radnicim a m nogo se govorilo. 
Svakim  danom  govori se sve više. To je  vrlo lijepo, samo, 
pored ostalog, treba lo  bi sa riječi preskočili m alo i na 
djelo.

Jedan konkretan  p rim je r.
Na peto j sjednici (ako se ne varam ) Prosvjetno-kultur- 

nog vijeća Skupštine općine Šibenik, Ambroz B eneta je 
ukazao na k ra jn je  nepovoljne radne  uvjete na centralnoj 
osnovnoj školi u B rib irsk im  M ostinam a. Ta sjednica je 
održana u ru jnu . Gotovo pet m jeseci kasnije, na sedm oj 
sjednici istog vijeća odbornicim a je  dostavljen  k ra tk i zapi
snik sa spom enute sjednice u kojem u, pored  ostalog, sto ji 
da će se u na jsko rije  vrijem e povesti računa o prosv jetn im  
radnicim a iz B rib irsk ih  M ostina.

Drug Ambroz je  p itao  zbog čega još uvijek n išta  n ije 
učinjeno. »Palo« je  nekoliko izgovora, a nešto je  ipak i uči
njeno: čitava stvar je  ušla u zapisnik.

K ada već govorim o o sta tu su  p rosv jetn ih  radnika, onda 
ne možemo a da se ne sje tim o diskusije  p ro feso ra Despoto- 
vića na Izvanrednoj općinskoj konferenciji Saveza kom uni
sta.

Isto  tako, tek da spom enem j m eđu ljud im a sklonim  šali 
može se čuti parod ija  poznatih  početaka narodn ih  b a jk i i 
pripovjetki. U novoj verziji početak glasi: im ao otac tr i sina, 
dva su uspjela u životu — a treći postade p rosv je tn i radnik .

Jedan učitelj nedavno je  kazao: »kada bi prosv jetn i 
radnici radili onako kako su plaćeni, škole b i bile pune 
analfabeta«. Ovo bi se moglo i m alo obrnuti. Im a poneki 
prosvjetn i radnik  da ne zasluži ni ono što  dobije.

Nedavno je  u redakciju  »Šibenskog lista« stigao dopis 
nekog studen ta  sa naše Pedagoške akadem ije. Č itajući taj 
člančić zajedno sa ostalim  drugovim a, ja  sam  se crvenio (a 
Vuk se sigurno p rev rtao  u grobu). K ad se sje tim  da će taj 
isti člankopisac zasjesti jednom  za katedru-pom alo se stre- 
sem.

Ulice / ^ / / / / ’ / /

Crtež  
šibenske  
ubožnice  

160 8 .1 z
godine

ZAGREBAČKA ULICA
Starijim  je Šibenčanima poznatija pod nazivom »Masna 

ulica«, valjda zbog brojnih gostionica koje su bile u  njoj. U sred
njem je vijeku u ovoj ulici bio »Ospedal de san Lazaro santa 
Maria«, tj. ubožnica za stare i nemoćne, koji bi za uzvrat njege 
koju su imali pod stare dane od ubožnice, ovoj ostavljali svoju 
imovinu nakon smrti. Da bi se tačno znalo koje sve nekretnine 
pripadaju spomenutoj ubožnici, ova je 1608. godine dala izraditi 
katastik u kome su naznačeni svi posjedi, a same kuće čak i na
crtane, tako da nam  ovaj katastik daje najstariji izgled šiben
skih kuća. Prema crtežu i opisu ubožnice, izgleda da je ona b ila  
na m jestu današnjeg buffeta »Bor«. Sama se ulica u  tom kata- 
stiku naziva »Via publica per andar a porta di Terraferma« (jav
na ulica za odlazak ka gradskim vratim a — varoškim, gdje se 
danas nalazi Kazalište). Zagrebačka je ulica nedavno, ali sam o 
djelomično, popločana, ali je što prije treba do kraja  popraviti, 
jer ona, pored »Kalelarge«, čini najprom etniju ulicu u starom, 
dijelu grada.

PUT GROBLJA
Samo ime govori o njoj. To je ulica kojom Šibenčane 

nose na posljednje počivalište — groblje. Ulica je nedavno 
uređena, pa pogrebne povorke mogu nesm etano i dolično  
prolaziti od Vatrogasnog doma do samog groblja. Ova je  
ulica, osim toga, značajna za sve stanovnike na Gorici, jer  
njima kola ne mogu doći pred kuće, pa su prisiljeni da sve  
terete dovoze ovom ulicom, i onda ih na rukama prenose 
do odredišta.

SPAS U POSLJEDNJEM TRENUTKU

Zavjetna slika osuđenika na sm rt iz 1536. godine.
Sve je bilo spremno. S tratište 

je bilo podignuto. Bratimi Bra
tovštine dobre sm rti trebali su 
priprem iti osuđenika. I on je 
sam bio spreman da se rastane 
sa životom, iako se smatrao 
za nedužna. A onda je  u  pos
ljednji čas došlo p>omilovaaije. 
Sibenčanin Bartol de Lorenco 
(Lovrić?) preživio je  26. kolovo
za 1536. godine dan kad je tre
bao biti smaknut. Zbog čega, 
nije nam poznato, dokumenti 
šute o tome. Ostala je samo 
jedna zavjetna slika; ni ona ni
je  čitava sačuvana. Sačuvan je 
sauno donji dio na kome je 
nacrtano stratište, krvnik, b ra

timi. Gornji dio je  po svoj 
prilici predstavljao Gospu, ko
ju  je  netko odlomio i vjerojat
no stavio na neki oltar, da bi 
se možda kasnije pokrila srebr
nom košuljicom poput tolikih 
drugih Madona. Bartol je u 
znak zahvalnosti izradio ovu 
sliku i posvetio je  Gospi, koja 
mu je, po njegovu vjerovanju, 
pomogla da se dokaže njegova 
nevinost. Ispod prikaza egzeku
cije nalazi se tekst zahvalnosti, 
ime Bartolovo i datum, pisano 
talijanskim jezikom šesnaestog 
stoljeća. Slika je  restaurirana 
i čuva se u  samostanu Sv. Fra- 
ne u  Šibeniku.


